
 1 

  

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2006 



OBSAH 
 

PROFIL INSTITUTU ............................................................................................................. 3 

Struktura UNI ......................................................................................................................... 4 

Personální obsazení .................................................................................................................... 4 

Vědecká rada UNI ..................................................................................................................... 5 

CENTRUM HUMANITNÍCH STUDIÍ ........................ ......................................................... 6 

Pedagogická činnost ………………………………………………………………………….. 6 

Studium v číslech ...................................................................................................................... 6 

Tvůrčí činnost ..........................................................................................................................  9 

Mezinárodní spolupráce............................................................................................................ 10 

Ústav jazyků ........................................................................................................................... 12 

Personální obsazení ústavu ...................................................................................................... 12 

Přehled vzdělávacích činností ústavu ...................................................................................... 25 

Přehled tvůrčích činností ústavu ............................................................................................. 27 

Zaměření tvůrčích činností ústavu v roce 2007 ....................................................................... 31 

Ústav pedagogických věd ....................................................................................................... 33 

Personální obsazení ústavu ...................................................................................................... 33 

Přehled vzdělávacích činností ústavu ...................................................................................... 39 

Přehled tvůrčích činností ústavu ............................................................................................. 39 

Akademická poradna ............................................................................................................... 42 

Ústav zdravotnických studií .................................................................................................. 43 

Personální obsazení ústavu ...................................................................................................... 43 

Přehled vzdělávacích činností ústavu ...................................................................................... 48 

Přehled tvůrčích činností ústavu ............................................................................................. 48 

INOVA ČNÍ CENTRUM ....................................................................................................... 50 

Personální obsazení .................................................................................................................. 50 

Zaměření činnosti Inovačního centra  ..................................................................................... 50 



 3 

Profil institutu 

Univerzitní institut (zkratka UNI ) byl zřízen ke dni 1. 9. 2003 na základě rozhodnutí 
Akademického senátu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně Usnesením č. 34/4 ze dne 24. 6. 2003. 
Univerzitní institut má právní postavení vysokoškolského ústavu. Dvěma základními částmi 
UNI byly v roce 2006 Centrum humanitních studií (CHS) a inovační centrum (IC ). 

Zaměření a dlouhodobá orientace 

Činnost UNI je orientována do oblastí 

a) vzdělávání: 
• rozvoj humanitně zaměřených studijních programů, 
• vědecká, výzkumná a další tvůrčí činnost v oblasti humanitních věd (zejména pedagogiky a 
dalších společenských věd, vybraných zdravotnických věd a cizích jazyků), 
• vytváření podmínek pro zřízení fakulty se zaměřením na humanitní studia. 

b) vědy a aplikovaného výzkumu: 
• příprava projektů a koordinace činností směřujících k založení a provozování 
podnikatelského inkubátoru a vědeckotechnických parků, 
• budování klastrů firem, 
• podpora tvůrčích a inovačních aktivit. 

Sídlo: 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Univerzitní institut Mostní 5139, 760 01 Zlín. 

Adresa CHS: 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
Univerzitní institut, Centrum humanitních studií 
náměstí TGM 1279 
760 01 Zlín 
Tel.: +420 57 603 7357, Fax: +420 57 603 7357 

Adresa IC: 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
Univerzitní institut, Inovační centrum 
Růmy 4046 
760 01 Zlín 
Tel.: +420 57 603 3007 

Adresa studijního oddělení: 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
Studijní oddělení 
náměstí TGM 1279 760 01 Zlín 
Tel.: +420 57 603 7315, Fax: +420 57 603 7357 



 4 

Struktura UNI 

 
 

Personální obsazení 

Ředitelka 
Ing. Jitka CHUDAROVÁ 

Ředitel Centra humanitních studií 
prof. PhDr. Vlastimil ŠVEC, CSc. 

Zástupce ředitele pro pedagogickou činnost UNI 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 

Zástupce ředitele pro tvůrčí činnost UNI 
Mgr. Štefan CHUDÝ, Ph.D. 

Zástupce ředitele pro vnější vztahy UNI 
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ (od. 1.10.2006) 

Tajemník 
Ing. Jitka CHUDAROVÁ 

Studijní referentka  
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 

Ekonom 
Lenka TESAŘOVÁ 

IT pracovník  
Bc. Jiří JAROŠ 



 5 

Vědecká rada UNI  
I. Externí členové  

Jméno  Instituce  Obor působnosti  
prof. PhDr. Miroslav 
Chráska, CSc.  

UP Olomouc  
Pedagogická fakulta, vedoucí Katedry 
pedagogiky  

doc. PhDr. Pavel 
Mühlpachr, Ph.D.  

MU Brno  
Pedagogická fakulta, Katedra speciální 
pedagogiky  

doc. MUDr. Jaroslav 
Horáček, CSc.  

OU Ostrava  Děkan Zdravotně sociální fakulty  

prof. PhDr. Blahoslav 
Kraus, CSc.  

UHK Hradec Králové  Pedagogická fakulta  

prof. MUDr. Jan Šmarda, 
DrSc.  

MU Brno  Lékařská fakulta  

doc. PhDr. Miloš Calda  UK Praha  
Fakulta sociálních věd, vedoucí 
Katedry amerických studií  

doc. PhDr. Michaela 
Píšová, M.A., Ph.D.  

U - Pardubice  
Fakulta humanitních studií, Katedra 
anglistiky a amerikanistiky  

Ing. Miroslav Bargel, CSc.  IMS Brno  ředitel  

 

II. Interní členové  

Jméno  Instituce  Obor působnosti  
Ing. Jitka Chudarová - 
předsedkyně 

UTB ve Zlíně  ředitelka UNI  

prof. PhDr. Vlastimil Švec, 
CSc. - místopředseda UTB ve Zlíně  ředitel Centra humanitních studií UNI  

prof. Ing. Roman Prokop, 
CSc.  

UTB ve Zlíně  prorektor UTB  

doc. Dr. Ing. Drahomíra 
Pavelková  

UTB ve Zlíně  prorektorka UTB  

prof. PhDr. Jiří Musil, CSc.  UTB ve Zlíně  Ústav pedagogických věd UNI 

doc. MUDr. Zbyněk Kalita, 
CSc.  

UTB ve Zlíně, Krajská 
nemocnice Tomáše 
Bati, a.s. Zlín 

ředitel Ústavu zdravotnických studií 
UNI  

doc. Ing. Jaroslav Světlík, 
Ph.D.  

UTB ve Zlíně  
děkan Fakulty multimediálních 
komunikací  

prof. MUDr. Ladislav 
Pilka, DrSc.  

UTB ve Zlíně, Krajská 
nemocnice Tomáše 
Bati, a.s. Zlín 

Ústav zdravotnických studií  

doc. Ing. Anežka 
Lengálová, Ph.D.  

UTB ve Zlíně  
zástupce ředitele pro pedagogickou 
činnost UNI  

doc. PhDr. Ing. Aleš 
Gregar, CSc.  

UTB ve Zlíně  proděkan FaME  

Mgr. Věra Kozáková, 
Ph.D.  

UTB ve Zlíně  ředitelka Ústavu jazyků  

 



 6 

Centrum humanitních studií 
 

Pedagogická činnost  
 
Rada studijních programů 
 
Složení Rady studijních programů UNI v roce 2006 bylo následující: 

prof. PhDr. Vlastimil ŠVEC, CSc. – předseda, ředitel Ústavu pedagogických věd 
Ing. Jitka CHUDAROVÁ – ředitelka UNI 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. – zástupce ředitele pro pedagogickou činnost UNI 
doc. MUDr. Zbyněk KALITA.CSc. – ředitel Ústavu zdravotnických studií 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. – ředitelka Ústavu jazyků 

 

Rada studijních programů na svých zasedáních v roce 2006 řešila především: 

• náplň studijních programů předkládaných (po souhlasu) k akreditaci na MŠMT; 

• návrhy témat bakalářských prací; 

• okruhy otázek ke státním závěrečným zkouškám; 

• návrh členů do zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky 

s případným postoupením materiálů Vědecké radě UNI a Vědecké radě UTB podle platných 
předpisů. 
 

 
Studium v číslech 

Studijní programy 

V akademickém roce 2006/2007 bylo do prvních ročníků přijato celkem 1 108 nových 
studentů. Všechny studijní programy, na jejichž realizaci se UNI v roce 2006 podílel, byly 
akreditovány přímo na UTB ve Zlíně.  

Nejvíce studentů (1781) studovalo v bakalářském studijním programu Specializace 
v pedagogice. Do „nejstaršího“ studijního oboru Sociální pedagogika, který je v kombinované 
formě studia akreditován společně s Institutem mezioborových studií Brno, bylo přijato do 
prvního ročníku 583 studentů (v Brně studuje celkem 1 010 studentů, z toho v prvním ročníku 
294, ve Zlíně celkem 356, z toho 156 jich bylo v prvním ročníku). Prezenční formu ve Zlíně 
navštěvovalo celkem 351, z toho 133 nových studentů. Základ studia v tomto studijním oboru 
tvoří pedagogicko-psychologické disciplíny a praktické dovednosti (zejména komunikační) 
rozvíjené především formou sebezkušenostní výuky.  

První absolventi (IMS Brno - celkem 330 bakalářů) nalézají uplatnění v řídicích a 
poradenských funkcích v rezortech státní správy a v systémech personalistiky a vzdělávání 
podnikatelských i neziskových institucí. Absolventi se zaměřením na pomáhající profese (Zlín 
- 82 bakalářů) se uplatňují v rezortu MŠMT, sociálních věcí a zdravotnictví.  



 7 

Program Specializace v pedagogice zahrnuje rovněž studijní obor Učitelství odborných 
předmětů pro střední školy, který je koncipován jako profesní příprava učitelů odborných 
předmětů na gymnáziích, SOŠ, SOU a OU. Je určen absolventům magisterského studijního 
programu v oborech informatika, výpočetní technika, ekonomika, chemická technologie, 
strojírenství a podobných. V roce 2006 bylo přijato 20 studentů, celkem zde studuje 64 
studentů a obor má prvních 47 absolventů. 

Studijní program Ošetřovatelství akreditovaný společně s Vyšší odbornou školou 
zdravotnickou Zlín je stále velmi žádaný, neboť získané vzdělání je podmínkou pro výkon 
povolání podle směrnic Evropské unie pro vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví a umožní 
absolventům volný pohyb na trhu práce v EU. Do prvních ročníků nastoupilo 112 uchazečů, 
73 na obor Všeobecná sestra a 39 na obor Porodní asistentka. Celkově v tomto programu 
studuje 246 studentů.  

Mezi uchazeči roste zájem také o velmi perspektivní studijní obor Anglický jazyk pro 
manažerskou praxi (v české verzi); počet studentů se zvýšil v roce 2006 z 80 na 183. Nabídku 
filologických oborů pro příští akademický rok rozšíří nově akreditovaný studijní obor 
Německý jazyk pro manažerskou praxi. Tento studijní program je koncipován jako profesní, 
s důrazem na aktuální i budoucí potřeby společenské praxe odborníků v oblasti manažerské 
angličtiny/němčiny. Za pozornost stojí také první bakalářský studijní program na UTB ve 
Zlíně akreditovaný v anglickém jazyce - Philology, studijní obor English for Business 
Administration, kde začalo studovat 20 zahraničních studentů. 

Vedle stávajících bakalářských programů Specializace v pedagogice, Ošetřovatelství a 
Filologie byl v akademickém roce 2006/2007 otevřen navazující magisterský studijní program 
Specializace v pedagogice, studijní obor Sociální pedagogika v kombinované formě studia, 
který je akreditován společně s Institutem mezioborových studií Brno. První ročník studují 62 
studenti ve Zlíně a 208 v Brně. Magisterské studium poskytuje ucelené znalosti širšího 
společenskovědního základu, právních předpisů ze sociální oblasti, managementu a 
personalistiky potřebné pro řízení sociálně výchovných institucí a neziskových organizací. 
  
Další podrobnosti z pedagogické oblasti jsou uvedeny v následujících tabulkách:  
 

Zájem uchazečů o studium v programech realizovaných UTB, na kterých se UNI v roce 
2006 podílel (vč. uchazečů na IMS Brno)  

Studijní program / obor Kód stud. 
oboru 

Počet 
přihlášených 

Počet 
přijatých 

Počet 
zapsaných 

Specializace v pedagogice/ Sociální 
pedagogika (Bc.) 

7502R011  2098 688 583 

Specializace v pedagogice/ Učitelství 
odborných předmětů pro SŠ  

7504R253  23  20 19  

Ošetřovatelství / Porodní asistentka  5341R007  167 47  39  

Ošetřovatelství / Všeobecná sestra  5341R009  258   86 73 

Filologie/ Anglický jazyk pro 
manažerskou praxi (obě verze) 

7310R235  352  178  123  



 8 

Specializace v pedagogice/ Sociální 
pedagogika (Mgr.) 

7502T011  572 276 271 

Celkem  3 396 1 295 1 108 

 

Celkový počet studentů v programech realizovaných UTB, na kterých se UNI v roce 
2006 podílel (vč. uchazečů na IMS Brno) 

Studijní program / obor Kód studijního 
oboru 

Počet studentů 

Specializace v pedagogice/ Sociální 
pedagogika (Bc.) 

7502R011  1 717 

Specializace v pedagogice/ Učitelství 
odborných předmětů pro SŠ  7504R253  64 

Ošetřovatelství / Porodní asistentka  5341R007  93 

Ošetřovatelství / Všeobecná sestra  5341R009  153 

Filologie/ Anglický jazyk pro manažerskou 
praxi (obě verze) 

7310R235  183  

Specializace v pedagogice/ Sociální 
pedagogika (Mgr.) 

7502T011  270 

Celkem  2 480 

 



 9 

Tvůrčí činnost  
Výzkum a tvůrčí činnost na UNI jsou zaměřeny do následujících oblastí: 

•  Sdílení a rozvoj sociálních znalostí pracovníků pomáhajících profesí  
•  Výzkum molekulárně biologických, genetických a epigenetických aspektů vzniku 
  modelových tumorů  
•  Výzkum konzervativní terapie divertikulitidy  
•  Výzkum rozvoje odpovědnosti studentů při odborné praxi  
•  Angloamerické reálie a dějiny anglofonních zemí  
•  Geografie anglofonních zemí s důrazem na severoamerická studia  
•  Fonetika a fonologie současné angličtiny  
•  Srovnávací lexikologie německého, ruského a anglického jazyka  
•  Německá frazeologie  
•  Výzkum implicitních pedagogických znalostí  
•  Výzkum rozvoje pedagogických dovedností  
•  Kompetence sociálního pedagoga - standardizace klíčových kompetencí a jejich profilace  
•  Koncipování vědního oboru Sociální pedagogika 
 

Zaměření výzkumu a tvůrčích činností na jednotlivých ústavech a pracovištích UNI je 
uvedeno pod příslušnými pracovišti.  

Zapojení UNI do řešení projektů v programech výzkumu a vývoje v roce 2006 
 

Typ projektu  Název  
Odpovědný 
řešitel  

GAČR 
Kognitivní a dynamické aspekty herecké (hráčské) 
osobnosti učitele 

prof. Švec  

GAČR Obsahová dimenze kurikula základní školy prof. Švec  

GAČR 
Konstruktivismus a jeho aplikace v integrovaném pojetí 
přírodovědného vzdělávání 

prof. Švec  

GAČR 
Laboratoř Ústavu pro výzkum a studium autorského 
herectví 

prof. Švec  

FRVŠ Nové pojetí předmětu Sociální a výchovné procesy Mgr. Celá  

FRVŠ 
Zvyšování kvalifikace učitelů anglického jazyka na 
základních školách – doplňkové vzdělávání učitelů 

Mgr. Hajkr 

FRVŠ 
Mezinárodní konference jako systém žánrů (Kurz 
aplikované angličtiny pro studenty doktorských programů 
na FT UTB) 

doc. Lengálová 

FRVŠ Nové pojetí předmětu Socializace a resocializace menšin 
Mgr. Hladík,  
Dr. Chudý  

Rozvojové 
projekty 

Akademická poradna - rozvoj poradenské péče na UTB Mgr. Benická  

Rozvojové 
projekty 

Odborná jazyková příprava AP UTB doc. Lengálová  

Rozvojové 
projekty 

Příprava nových humanitních programů na UNI UTB prof. Švec  

ESF 
Vzdělávací program dalšího vzdělávání zdravotnických 
pracovníků – speciální příprava mentorů odborné praxe 
studentů oborů Všeobecná sestra a Porodní asistentka 

Mgr. Krátká  



 10

Mezinárodní spolupráce  
 
Nedílnou součástí aktivit Univerzitního institutu je zapojení do mezinárodní spolupráce. Pro 
získávání nových zkušeností jak vyučujících, tak i studentů jsou důležité studijní pobyty 
v zahraničí a návštěvy odborníků a studentů ze zahraničních univerzit na UNI. V roce 2006 
Univerzitní institut navázal spolupráci s řadou nových partnerů v rámci programu 
Sokrates/Erasmus a zároveň rozvíjel vztahy se stávajícími partnery. Jednotlivé ústavy měly 
uzavřeny následující bilaterální smlouvy se zahraničními vysokoškolskými institucemi pro 
akademický rok 2006/2007.  
 

• Univerzita v Salernu (Università degli studi di Salerno), Itálie (Ústav jazyků) – jazyky a 
filologické vědy 

• Univerzita v Miškolci (Miskolci Egyetem), Maďarsko (Ústav jazyků) – jazyky a 
filologické vědy 

• Jagellonská univerzita v Krakově (Uniwersytet Jagiellonski), Polsko (Ústav jazyků) – 
jazyky a filologické vědy 

• Univerzita v Klagenfurtu (Alpen-Adria Universität), Rakousko (Ústav jazyků) – jazyky a 
filologické vědy 

• Fachhochschule St. Pölten, Rakousko (Ústav jazyků) – jazyky a filologické vědy 

• Univerzita Mateja Bela Banská Bystrica (Ústav jazyků) – jazyky a filologické vědy 

• Univerzita v Rzeszově (Uniwersytet Rzeszowski), Polsko (Ústav pedagogických věd) – 
pedagogika, teorie vzdělávání 

• Univerzita Konštantína Filozofa v Nitře, Slovensko (Ústav pedagogických věd) – oblast 
sociální patologie, dalšího vzdělávání, teacher training 

• Univerzita v Ljubljani, Pedagogická fakulta, Slovinsko (Ústav pedagogických věd) – 
teacher training 

• Univerzita v Ljubljani, Filozofická fakulta, Slovinsko (Ústav pedagogických věd) – 
pedagogika, teorie vzdělávání, metodologie, teacher training 

 
V rámci programu Sokrates/Erasmus vyjeli v roce 2006 pedagogové a studenti UNI na 
následující mobility v rámci akademického roku 2005/2006: 

• Univerzita v Rzeszově, Polsko – 1 vyučující  

• Univerzita Konštantína Filozofa v Nitře, Slovensko – 4 studenti  

• Univerzita v Ljubljani, Slovinsko – 2 studenti  

• Fachhochschule St. Pölten, Rakousko – 1 vyučující  
 

Mobility uskutečněné v roce 2006 za akademický rok 2006/2007: 

• Univerzita v Miškolci, Maďarsko – 2 studenti  

• Univerzita v Klagenfurtu, Rakousko – 1 student  

• Univerzita v Ljubljani, Slovinsko – 2 studenti  

• Univerzita v Ljubljani, Slovinsko – 1 vyučující  
 



 11

V roce 2006 přednášeli rovněž v rámci krátkodobých přednáškových pobytů na ústavech UNI 
vyučující ze zahraničí. 

• Ústav jazyků – Prof. Marhsall Toman – Univerzita ve Wisconsinu-River Falls, USA 

• Ústav pedagogických věd – doc. Jana Kalin – Univerzita v Ljubljani, Slovinsko (učitelská 
mobilita Sokrates/Erasmus) 

 
Kromě zahraničních univerzit, se kterými měly ústavy UNI uzavřeny bilaterální smlouvy, 
spolupracoval UNI v roce 2006 s Kyjevskou národní univerzitou Tarase Ševčenka, Ukrajina. 



 12

Ústav jazyků 
 

 
Personální obsazení ústavu 

Ředitel ústavu:  Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 

Zástupce ředitele ústavu: Mgr. Magda Zálešáková 

Tajemník ústavu:  Jana Šindelková 

Asistentka ředitele:  Jana Šindelková 

 

Akademičtí pracovníci: 

Profesoři  
prof. Nataliya Panasenko 

e-mail: panasenko@uni.utb.cz 

tel: +420 57 603 2337 

Zabezpečuje předměty: Fonetika 

 Lexikologie  

  

Profesní zaměření 

Člen České asociace anglistů (CZASE) a IATEFL.  

Člen  Rady pro propagaci (Promotion council) na Doněcké národní univerzitě.  

Člen ediční rady časopisu Lugansk Scientific Newsletter. 

Zabývá se fonetikou, lexikologií, stylistikou, folklorem, gendrovými studii, lingvistikou textu 
a inovací výukových metod.    

 

Studijní pobyty a stáže 

1979-1982 postgraduální studium na Kyjevské státní pedagogické škole pro cizí jazyky 
(Kyiv State Teachers Training College for Foreign Languages). 

1988   Moskevský lékařský institut, katedra latiny (Moscow Medical Institue,  
Cathedra of Latin 

1991-1994  doktorské studium na Moskevské státní lingvistické univerzitě (Moscow State 
Linguistic University, Moscow) 

1996  Třítýdenní letní škola v Chestru, velká Británie 

 

Docenti 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

e-mail: kolar@uni.utb.cz 

tel: +420 57 603 2207 



 13

Zabezpečuje předměty:   Kontrastivní fonetika 

      Úvod do teorie překladu 

      Překladatelský seminář 

 

Profesní zaměření 

Člen lektorského sboru MŠMT pro jazyk anglický. 

Garant implementace anglických učebnic Cambridge English Course. 

Realizátor projektu Fast Track na Slezské univerzitě v Opavě. 

Institucionální koordinátor programu Erasmus. 

 

Členství v grémiích 

Člen oborové rady pro Anglický jazyk, Filozofická fakulta UP v Olomouci 

 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D.   

e-mail: lengalova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 5161 

Zabezpečuje předměty: Academic writing  

Technical presentation  

Základy gumárenské a plastikářské technologie v angličtině  

Diplomový seminář v angličtině  
 

Profesní zaměření 

Výuka angličtiny pro specifické účely.  

Srovnávací lexikologie v oborech gumárenská a plastikářská technologie.  

Autor/spoluautor 18 publikací v zahraničních impaktovaných časopisech, 16 prezentací na  

mezinárodních konferencích. 76 citací podle Science Citation Index.  

Zástupce ředitele pro pedagogickou činnost UNI.  

Člen Vědecké rady UNI, Rady studijních programů UNI, Disciplinární komise UNI. 

Člen komisí pro SZZ na OA Tomáše Bati a VOŠ ekonomické ve Zlíně.  

Člen komise pro státní doktorská zkoušky na FT. 
 

Působení v zahraničí, studijní pobyty 

1996, 1998, 2000 - Studijní pobyty na Chalmers University of Technology, Göteborg, Švédsko  

2003 - Výukový pobyt v rámci programu Socrates/Erasmus, University of Bradford, Velká 
Británie.  

2005 - Výukový pobyt v rámci programu Socrates/Erasmus, University of Salerno, Itálie.  



 14

 

Odborní asistenti 
 

Mgr. V ěra Kozáková, Ph.D 

e-mail: kozakova@uni.utb.cz 

tel.: +420 57 603 2206 

Zabezpečuje předměty: Obchodní němčina 

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě se věnuje srovnávací lexikologii německého, ruského a českého jazyka. Oblastí 
výzkumného zájmu jsou nové trendy v cizojazyčné komunikaci se zvláštním aspektem na 
ruskou ekonomickou terminologii. Doktorská práce na téma „Nová ruská terminologie 
v oblasti managementu“. Publikace jsou zaměřeny na kulturní studia a mezikulturní 
komunikaci, rovněž na vývojové tendence slovní zásoby v cizích jazycích v globalizovaném 
světě. Publikační činnost prezentuje rovněž výsledky bilaterálního programu AKTION. V této 
souvislosti je předmětem zájmu kognitivní lingvistika jako součást teoretické základny 
výzkumu komunikace v malém a středním podniku. Podporuje a rozvíjí mezinárodní 
spolupráci mezi UTB ve Zlíně a Fachhochschule St. Pölten v rámci bilaterálního programu 
AKTION. Připravila materiály k akreditaci studijního oboru Německý jazyk pro manažerskou 
praxi. 

Člen Vědecké rady UNI Rady studijních programů UNI. 
 

Působení v zahraničí, studijní pobyty 

1996, 1997 - SRN, Berlín TEMPUS EAP Univerzita Berlín 

1999 - Rakousko, Lechtal jazykový kurz s reáliemi Rakouska a SRN 

2002 - SRN, Freiburg jazykový kurz, Goethe Institut 

2002, 2003 - Rakousko, Vídeň WU Institut für Betriebswirtschaftslehre des Auβenhandels 

2002 - Rakousko, Krems Donau-Universität Krems 

2004 - Rakousko, Steyer FH Steyer program Socrates/Erasmus 

2005 - SRN, Oberwiesenthal, konference 

2005 - Rakousko, St. Pölten program Aktion 

2005 - Rakousko, Vídeň program Aktion  

2005, 2006 - Rakousko, St. Pölten program Aktion 

 

Mgr. Jana Vlčková, Ph.D. – mateřská dovolená  

e-mail: vlckova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 2207 

Zabezpečuje předměty: Britské reálie 

 Dějiny anglicky mluvících zemí 



 15

 Čeština pro cizince 

 České dějiny a kultura pro cizince 

 Mezinárodní vztahy 20.století 
 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě se zaměřuje na angloamerické reálie a dějiny anglofonních zemí. 
 

Údaje o působení v zahraničí, studijní pobyty 

1996, 1998, 1999 - Velká Británie - Student Travel School - Vedoucí jazykových kurzů 

srpen, září 1999 - Spojené státy americké, Kalifornie, Stanford University – výzkum 
diplomatických listin 

leden 2002 - červen 2002 - Spojené státy americké, Rhode Island, Brown University (Ivy 
League) - výuka češtiny a české kultury 

duben 2004 - Belgie, Haute Ecole Hemes - výuka české historie a kultury. 

 

Mgr. Roman Trušník, Ph.D. 

e-mail: trusnik@uni.utb.cz 

tel.: +420 57 603 2337 

Zabezpečuje předměty:  Úvod do literatury 

Vybrané kapitoly z britské literatury  

Vybrané kapitoly z americké literatury  

Britské reálie 
 

Profesní zaměření 

V roce 2006 obhájil dizertační práci Coming out jako téma v americkém poválečném románu 
a dokončil doktorské studium v oboru anglická a americká literatura. Ve své výzkumné 
činnosti se zabývá studiem americké společnosti a moderní americkou literaturou, zejména 
pak problematikou menšin (gay a lesbická literatura) a moderními formami literatury 
(literatura na internetu). Je členem výboru České a Slovenské asociace amerikanistů. 
 

Údaje o působení v zahraničí, studijní pobyty 

1994 - Durham University, Velká Británie 

1998 – 1999 - Merrill Scholar University of Masschusetts Boston 

 

Mgr. Lenka Drábková  

e-mail: drabkova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 2264 

 



 16

Zabezpečuje předměty: Úvod do studia jazyka 

 Obchodní angličtina 

 

Profesní zaměření 

Předmětem jejího vědeckého zkoumání je korpusová lingvistika, komparativní lexikologie, 
odborný jazyk s orientací na obchodní angličtinu a přípravu studentů na mezinárodní zkoušky 
BEC (Business English Certificate). Svoje aktivity realizuje v odborných publikacích a účastí 
na konferencích. Od 1.10.2006 pověřená výkonem funkce zástupce ředitele pro vnější vztahy 
UNI. 

 

Stáže a studijní pobyty 

1997 - SOL (Service for Open Learning) Barnstaple, Anglie 

2000 - Huddersfield University Business School, Anglie  

2001 - Luton University, Anglie 

2001 -  Huddersfield University Business School, Anglie 

2003 - Haute Ecole Hemes, Liège, Belgie 

2003 - Luton University, Anglie  

 

Jiné aktivity 

V rámci Univerzitního institutu buduje a rozvíjí kontakty se zahraničními univerzitami, 
komunikuje se studenty Univerzitního institutu před a během jejich studijního pobytu 
v zahraničí, spolupracuje s Mezinárodním oddělením UTB. Je jedním z koordinátorů 
jazykové kompetence studentů žádající o studijní pobyt v rámci programu Sokrates Erasmus 
na FaME. 

 

Mgr. Renata Šilhánová  

e-mail: silhanova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 2260 

Zabezpečuje předměty: Obchodní němčina 

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě se zaměřuje na překlady a tlumočení, německou frazeologii a prezentační 
dovednosti v německém jazyce. 

Členství v Komoře soudních tlumočníků ČR a v Jednotě překladatelů a tlumočníků. 

 

Stáže a studijní pobyty 

2004 - Heidelberg, jazykový kurz, Goethe Institut 

2006 - Berlín, seminář německé reálie, Goethe Institut 



 17

Asistenti 

 

Mgr. Petr Daniel Hajkr  

e-mail: hajkr@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 2482 

Zabezpečuje předměty: Kontrastivní fonetika 

 Kontrastivní gramatika 

Profesní zaměření 

Zaměřuje se na dvě oblasti, jednak fonetika a fonologie, jednak kontrastivní gramatika.  

V první oblasti, která také souvisí s dlouhodobým doktorským výzkumem vyučujícího, je 
řešena problematika současné britské angličtiny a změny ve výslovnosti. To je také téma 
doktorské práce. 

Druhá oblast pokrývá široké spektrum teoretické a aplikované gramatiky, a to v kontrastivním 
pojetí, tzn. že výchozím jazykem je mateřský jazyk a srovnávacím anglický jazyk. Důraz je 
kladen na srovnávání morfologických, syntaktických a částečně sémantických struktur. 

 

Mgr. Helena Janasová 

e-mail:janasova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 4257 

Zabezpečuje předměty: Odborná angličtina 

 Obchodní angličtina 

 

Profesní zaměření 

Zabývá se anglickou a francouzskou filologií, lexikologií (dialekty). Orientuje se na překlady 
a tlumočení. Zaměřuje se na tvorbu projektu v rámci inovace angličtiny pro multimediální 
výtvarné obory. V roce 2006 zahájila doktorské studium na katedře romanistiky FF UP 
v Olomouci. 

Garant jazykové výuky prezenčního studia pro Fakultu multimediálních komunikací.  

 

Mgr. Libor Marek  

e-mail: marek@uni.utb.cz 

tel.: +420 57 603 5162  

Zabezpečuje předměty:  Německý jazyk 

     Anglický jazyk 
 

Profesní zaměření 

Doktorské studium absolvuje na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 
(katedra germanistiky). Téma doktorské práce „Richard von Schaukal“, školitelka prof. PhDr. 



 18

Ingeborg Fiala-Fürst, Dr., předpokládaný rok ukončení doktorské práce 2007. 

Ve výzkumu se zaměřuje na německou moravskou literaturu a literaturu Vídeňské moderny. 
Věnuje se rovněž překladům článků, odborných statí a studií do jazyka německého. 

Garant studijního oboru Německý jazyk pro manažerskou praxi. 

 
 

Studijní stáže a pobyty 

1996 – 1997 - Universität Regensburg, Philosophische Fakultät IV., Institut für Germanistik 

 

Mgr. Zuzana Pekárková  

e-mail: pekarkova@uni.utb.cz 

tel.:+ 420 57 603 2207 

Zabezpečuje předměty Odborná angličtina 

 Překladatelský seminář 

 

Profesní zaměření 

Studuje doktorský program Filologie. Ve své disertační práci Rhematic Progressions as 
Communicative Strategies in English and Czech (Rématické posloupnosti jako komunikační 
strategie v angličtině a češtině), se zabývá problematikou funkční větné perspektivy a 
potažmo problematikou dynamických sémantických škál. 

 

Mgr. Radka Sedláčková  

e-mail: sedlackova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 5162 

Zabezpečuje předměty: Jazyková cvičení 

 Odborná angličtina 

 Kanadská studia 

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě se zaměřuje na geografii anglofonních zemí s důrazem na severoamerická studia. 
V doktorské práci zkoumá problematiku Sustainability of Urban Communities in Zlín and 
Vancouver. Dále se zabývá výzkumem městských indiánských rezervací a komunit. Je 
členkou Mezinárodní asociace pro kanadská studia. Spolupracuje se Simon Fraser University 
in Vancouver a University of Saskatchewan.  

Garant jazykové výuky prezenčního studia pro studijní obor Anglický jazyk pro manažerskou 
praxi.  

 



 19

Studijní pobyty: 

1997 - stáž na Harvard University, USA – hydrologie 
2005 - stipendium na semináři Mezinárodní asociace pro kanadská studia, ICCS summer 

seminar – Vancouver, Kanada  - Simon Fraser University 
2006 - stipendium na semináři Mezinárodní asociace pro kanadská studia, ICCS summer 

seminar – Halifax, Kanada  - Dalhousie University 

 

Jiné aktivity: 

Interview pro Český rozhlas Radiožurnál pro pořad Světem křížem krážem o studijním 
pobytu v Kanadě. 
 

 

 

Lektoři 

 

Mgr. Hana Atcheson 

e-mail: atcheson@uni.utb.cz     

tel.: +420 57 603 2907 

Zabezpečuje předměty: Obchodní angličtina 

 

Profesní zaměření 

Předmětem vědeckého zájmu je teorie vizuálního vnímání. 

Zabývá se překlady a tlumočením, dále problematikou jazykového testování k mezinárodním 
zkouškám britské společnosti City & Guilds. 

Garant jazykové výuky prezenčního studia na Fakultě managementu a ekonomiky .  

 

Údaje o působení v zahraničí, studijní pobyty 

1992 – 1993 - University of Nevada, Reno 

1997 – 2004 - Trvalý pobyt v Nevadě, působení ve výtvarných organizacích VSA Arts of 
Nevada, Sierra Nevada Arts, Washoe County School District Substitute, Nevada Muzeum of 
Modern Arts, UNR, Reno Summer Art classes 

 

Dean Catchpole 

e-mail: catchpole@fhs.utb.cz 

Zabezpečuje předměty: Odborná angličtina 

 

Profesní zaměření 

Zaměřuje se na odbornou terminologii v oblasti ošetřovatelství pro studijní obory Všeobecná 
sestra a Porodní asistentka. 



 20

 

Mgr. Jitka Černá 

e-mail: heckova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 7377 

Zabezpečuje předměty: Odborná angličtina 

 Překladatelský seminář 

 

Profesní zaměření 

Orientuje se na translatologii, zejména překladatelství odborných textů, rovněž na textovou 
lingvistiku a práci s textem. 

Garant jazykové výuky prezenčního a kombinovaného studia na Ústavu pedagogických věd. 

 

Jiné kvalifikace, certifikáty 

Překladatelský certifikát Katedry anglistiky a amerikanistiky FF Univerzity Palackého 
v Olomouci. 

Certifikát Překladatelství a tlumočnictví – FASK Germersheim, Universität Mainz, SRN. 

 

Mgr. Katarína Doležalová 

e-mail: dolezalova@uni.utb.cz 

tel: +420 57 603 5280 

Zabezpečuje předměty:  Odborná angličtina 

     Němčina  

  

Profesní zaměření 

Zabývá se překladatelskou činností a problematikou testování jazykových znalostí 
v angličtině a němčině. Předmětem zájmu jsou i ostatní cizí jazyky - italština, španělština, 
ruština, norština.  

 

Stáže a studijní pobyty: 

2000 - Studijní pobyt SRN, Erfurt 

2001 - Studijní pobyt Itálie, Florencie 

2002 - Studijní pobyt Rusko, Moskva 

2002 – 2003 - Asistentka cizích jazyků Montessori Schule Passau, SRN  

2006 - Studijní pobyt Norsko, Halden,  

Absolvované kurzy: Sprach, Text, Situation; Syntax; Hospodářská němčina (zakončeno 
zkouškou); Corporate Communication (zakončeno projektem); Norština (zakončeno 
zkouškou).  



 21

 

Mgr. Zuzana Gybasová - mateřská dovolená 

e-mail: gybasova@uni.utb.cz 

tel: + 420 57 603 2207 

Zabezpečuje předměty:  Odborná angličtina 

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě překládá a tlumočí z angličtiny do češtiny a z češtiny do angličtiny. 

 

Andras Chernel, D.M.S., PGDip. Hotel Admin. 

e-mail: chernel@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 2261 

Zabezpečuje předměty:  Obchodní angličtina  

 Angličtina pro doktorandy  

 Working with Financial English texts  

 Britské reálie 

 

Pro zahraniční studenty v rámci programu Sokrates-Erasmus:  

 Crafting Curriculum Vitaes  

 Czech History from a Multi-cultural Perspective 

Critical Viewing of British Films in a Variety of 
Cultural Contexts  

 A Socio-cultural Approach to British Non-print Media  

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě překládá a tlumočí (Freelance Translation Services (Cz>En; Fr>En) - 1995 - 2007) 

Freelance EFL/ESL Tuition Services - 1995 - 2007 

Osvědčení kurzu distančního vzdělávání – Příprava realizátorů distančního vzdělávání, e-Tutor, 
NCDiV, 2002 

CALL – Computer Assisted Language Learning 

Blended Learning + I.S. Integration in Self-directed Learning 

Adult Education – Lifelong Learning + Open University + University of the 3rd Age 

Sociological Impacts of Technological Progress 

Intercultural Communication 

Presentation Skills 

Garant jazykové výuky v kombinovaném studiu na FaME.  



 22

Garant jazykové výuky v doktorském studiu na FaME. 

 

Členství v organizacích 

European Association for Security - 2002-2007 http://eas.utb.cz/, http://www.eas.krakow.pl/ 

Central European Teachers of English as a Foreign Language forum, 1998 - 2007 

Moravsko-slezské sdružení učitelů angličtiny, (IATEFL associate), 1998 – 2007 

Czech Association for the Study of English, (10.07-07) http://czase.org/?page_id=4 

 

Stáže a studijní pobyty 

1980 - Centre Méditerranée D´études Francaises/ Centre Jean Cocteau, Cap D´Ail, France. 

1981 - Ecole Hôteliére de Lausanne, připravný kurz francouzštiny/French Prep Course. 

1981 - Ecole Hôteliére de Lausanne, SS + praxis - Cuisine 

 

Mgr. Barbora Kašpárková 

e-mail: bkasparkova@uni.utb.cz 

tel: +420 57 603 5159 

Zabezpečuje předměty:  Odborná angličtina 

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě překládá a tlumočí z angličtiny a španělštiny. 

 

Mgr. V ěra Lamperová 

e-mail: lamperova@fhs.utb.cz 

Zabezpečuje předměty:  Odborná angličtina 

 

Profesní zaměření 

Zaměřuje se na odbornou terminologii v oblasti ošetřovatelství pro studijní obory Všeobecná 
sestra a Porodní asistentka. Připravila studijní oporu pro plánované otevření kombinovaného 
studia studijního oboru Všeobecná sestra. Dlouhodobě překládá a tlumočí z angličtiny do 
češtiny a z češtiny do angličtiny. Překládá webové stránky pro ÚZS. 

Garant jazykové výuky na Ústavu zdravotnických studií. 

 

Mgr. Tereza Skořepová  

e-mail: skorepova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 4257 

Zabezpečuje předměty: Odborná angličtina 



 23

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobá orientace na problematiku výuky teorie literatury a historii umění. Specializuje 
se na didaktiku anglického jazyka. 

 

Členství v odborných orgánech 

MSSUA (Moravsko-slezské sdružení učitelů angličtiny), přidružený člen IATEFL 
(International Association of Teachers of English as a Foreign Language). 

 

Jiné kvalifikace, certifikáty 

1999 - Hogeschool van Utrecht, Faculty of Education, Utrecht, The Netherlands, kurz 
International Coordinator (International and Project Management) 

1998 - Universiteit Utrecht, Faculty of Arts, Utrecht  

Nizozemská společnost a kultura 

 

Mgr. Ing. Dagmar Svobodová 

e-mail: dsvobodova@uni.utb.cz 

tel.: +420 57 603 5162 

Zabezpečuje předměty: Obecná a odborná angličtina  

  

Profesní zaměření 

Zaměřuje se na výuku odborné angličtiny pro magisterské studium a výuku akademického 
psaní pro doktorské studium. Dlouhodobě se zaměřuje na překlady a korektury odborných 
článků. 

 

Mgr. V ěra Vabroušková 

e-mail: vabrouskova@uni.utb.cz 

tel.: +420 57 603 2211 

Zabezpečuje předměty: Odborná angličtina 

 

Profesní zaměření 

Zaměřuje se na testování jazykových znalostí odborné angličtiny.  

 

Mgr. Vlasta Vaculíková 

e-mail: vvaculikova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 5165 

Zabezpečuje předměty: Jazyková cvičení 



 24

 Angličtina pro inženýrskou praxi 

 Odborná angličtina  

 

Profesní zaměření 

Zaměřuje se na aplikaci interaktivních výukových programů v multimediální jazykové 
laboratoři a vytváří doplňkové učební materiály využitelné pro prezenční i distanční formu 
studia jazyka. Jako spoluautor se podílela na vytváření dvou CD-ROMů „Intercultural 
Communication for Managerial Start“ a „Interkulturelle Kommunikation für 
Führurungspersonal“, jež byly výstupem mezinárodního projektu COM – I-N – EUROPE. Je 
členkou Komory soudních tlumočníků ČR. Dlouhodobě se zaměřuje na překlady a tlumočení.  

Garant jazykové výuky pro prezenční a kombinované studium na Fakultě technologické a 
Fakultě aplikované informatiky.  

 

Studijní pobyty a stáže 

2005/06: řešitelka projektu FRVŠ Zvyšování kvality bakalářských studijních programů 
prezenční a kombinované formy studia. 
2005: Studijní pobyt v rámci projektu FRVŠ Zvyšování kvality bakalářských studijních 
programů prezenční a kombinované formy studia, LM Universität München, katedra 
anglistiky. 
2006: Výukový pobyt v rámci programu Socrates/Erasmus, University of Rzeszow, Polsko. 

 

Charlie White 

e-mail: white@uni.utb.cz 

tel. +420 57 603 2207 

Zabezpečuje předměty:   Americké reálie I, II  

      Dějiny anglicky mluvících zemí 

      Prezentační dovednosti 
 

Profesní zaměření 

Zaměřuje se na oblast amerických dějin a reálií. Předmětem jeho zájmu je také marketing a 
management. 

 

Mgr. Magda Zalešáková  

e-mail: zalesakova@uni.utb.cz   

tel.: +420 57 603 2338 

Zabezpečuje předměty: Francouzský jazyk 

 Ruský jazyk 
 

Profesní zaměření 

Obecná a odborná francouzština se zaměřením na obchodní francouzštinu. 



 25

Překlady a tlumočení. 

Zástupkyně ředitelky Ústavu jazyků. 

Garant placených jazykových kurzů na UNI. 

 

Údaje o působení v zahraničí, studijní pobyty 

1978 - Université de Dijon, Francie, studijní pobyt 

1993 - CIEP Sevres, Francie, Moderní metody ve výuce francouzštiny, francouzské 

školství a společnost, přehled nových metod 

1996 - CAREL Royan, Francie, Moderní metody ve výuce francouzštiny, role audiovizuální 
techniky ve výuce 

2000 - Université de Caen, Francie, Příprava na zkoušky DELF, DALF 

2002 - CAVILAM Vichy, Francie, Příprava na zkoušky DELF, DALF 

2005 - Stáž Francais sur objectifs spécifiques - Institut de Touraine - Tours - Francie 

 

Ostatní činnost 

Prezidentka Francouzsko-českého klubu Zlín 

Vedoucí centra zkoušek DELF 2001 - 2006 (Fr.-čs. klub Zlín) 

Organizace a vedení recipročních výměn studentů a členů Fr.-čs. klubu do družebního města 

Romans sur Isere (Francie) - 1992, 1993, 1996, 1997, 1998, 2001, 2003, 2004, 2005. 

 

 

 

 

Přehled vzdělávacích činností ústavu  
Koncepce Ústavu jazyků (ÚJ) vychází z „Dlouhodobého záměru UTB ve Zlíně 2006-2010“ 

Klademe si za cíl: 

• Rozvíjet integraci studijních možností v rámci UTB ve Zlíně 

• Podílet se na rozvoji vzájemné spolupráce mezi fakultami 

• Rozšířit a inovovat nabídku studijních předmětů přednášených v anglickém a německém 
jazyce 

• Zvýšit jazykovou kompetenci studentů UTB ve Zlíně 

• Přispět k uplatnění absolventů na pracovním trhu EU 

• Zajistit kvalitní vzdělávání v souladu s mezinárodními standardy  

• Realizovat internacionalizaci studijních programů 

• Zajistit působnost zahraničních pedagogů a vědců na ÚJ ve Zlíně 

 



 26

Ústav jazyků zajišťoval v roce 2006 výuku ve studijním programu B 7310 Filologie, obor 
Anglický jazyk pro manažerskou praxi. Studium je prezenční a je akreditováno v českém a 
anglickém jazyce. Ve druhém jmenovaném nastoupilo v roce 2006 prvních 20 zahraničních 
studentů. 

Vedle vlastního studijního programu pracovníci ÚJ zajišťovali výuku cizích jazyků na všech 
fakultách UTB ve Zlíně: 

Fakultě managementu a ekonomiky (FaME) 

Fakultě technologické (FT) ve Zlíně a v Uherském Hradišti 

Fakultě aplikované informatiky (FAI) 

Fakultě multimediálních komunikací (FMK) 

Univerzitním institutu (UNI). 

 

Všechny subjekty kladou specifické požadavky na jazykovou přípravu, která je podmíněna 
jejich odborným zaměřením. Výuku zabezpečuje 26 interních akademických pracovníků a 13 
externích pracovníků. 

Na FaME se odborný jazyk zaměřuje na obchodní angličtinu/němčinu, zahraniční obchod, 
nácvik odborných dovedností, obchodní korespondenci, obchodní jednání se zahraničními 
partnery a prezentaci firmy. Vyučovanými jazyky na FaME jsou v prvním a druhém ročníku 
povinně anglický nebo německý jazyk. 

V doktorském studiu se na FaME vyučuje anglický/německý jazyk pro akademické účely 
(prezentace vybrané části doktorské práce, příprava a prezentace odborné přednášky, překlad 
odborného textu).  

Na FT se v prezenčním studiu vyučuje angličtina/němčina, v kombinovaném studiu je možno 
zvolit také ruštinu. V bakalářském studiu je kladen důraz na zvládnutí obecného jazyka. 
Studenti musí složit minimálně zkoušku na úrovni B1. V magisterském studiu se věnují 
studenti odbornému jazyku podle zaměření jednotlivých studijních programů.  

 

V doktorském studiu na FT se vyučuje anglický jazyk pro akademické účely (psaní článků 
pro odborné časopisy, technické prezentace). U zkoušky musí student prokázat tyto 
dovednosti aplikované na svoji oblast výzkumu. 

Na FMK se vyučuje povinně anglický jazyk, volitelným jazykem je němčina. První rok se 
výuka zaměřuje na obecný jazyk, ve druhém a třetím ročníku se výuka specializuje podle 
studia studentů (reklamní tvorba, grafický design, reklamní fotografie, animace, marketingové 
komunikace).  

Doktorské studium na FMK je přizpůsobeno profesním požadavkům doktorandů. 

 

ÚJ se kromě jazykové výuky v akreditovaných studijních programech podílí i na výuce 
jazyků v celoživotním vzdělávání a organizuje přípravné kurzy k přijímací zkoušce a placené 
kurzy pro studenty UTB.  



 27

Přehled tvůrčích činností ústavu 
 

Projekty podané v roce 2006: 

 

FRVŠ  

1. Nová koncepce výuky angličtiny v denním studiu bakalářského studijního programu 
Sociální pedagogika  
2615/2007  
Řešitel: Mgr. Hečková Jitka  

2. Cizí jazyk – angličtina pro multimédia a design  
43/2004  
Řešitel: Mgr. Janasová Helena  

3. Inovace studijního předmětu – Úvod do studia literatury  
Řešitel: Mgr. Skořepová Tereza  

4. Otevření akreditovaného centra pro zkoušky City and Guilds  
Řešitel: Ing. Soukalová Radomila, Ph.D. (FMK) 
Spoluřešitelé: Chernel Andras, DMS, Dipl. Hotel Admin., Mgr. Atcheson Hana  

5. Úvod do studia Kanady  
1990/2007  
Řešitel: Mgr. Sedláčková Radka 

6. Prezentační dovednosti v němčině  
435/2007  
Řešitel: Mgr. Šilhánová Renata  

7. Inovační technologie v anglické stylistice  
1452/2007  
Řešitel: prof. Panasenko Nataliya  
Spoluřešitelé: Šindelková Jana 

8. Tvorba softwarového prostředku pro samostatné ověřování znalostí studentů v předmětech 
Úvod do studia jazyka a Lexikologie   
Řešitel: Mgr. Drábková Lenka  

9. Víceúčelová digitální multimediální počítačová laboratoř pro výuku cizích jazyků a 
odborných předmětů na UTB   
189/2007  
Řešitel: Mgr. Kozáková Věra, Ph.D.   
Spoluřešitel: Ing. Bár Pavel 

10. Hostování Stana Moora, Ph.D., M.S., M.A. na UTB ve Zlíně  
265/2007  
Řešitel: Mgr. Kozáková Věra, Ph.D.  
 
 



 28

AKTION  – mezinárodní spolupráce ČR / Rakousko  

Mezikulturní komunikace v cizojazyčném vzdělávání na UTB ve Zlíně  

46p6  
Řešitel: Mgr. Kozáková Věra, Ph.D.  
Spoluřešitel: Ing. Kozák Vratislav, Ph.D.  

 
 

GA AV 
Vývoj jazyka v anglických odborných článcích v oblasti polymerních materiálů a technologií 
AX12270701  
Řešitel: doc. Ing. Lengálová Anežka, Ph.D.  
Spoluřešitelé: Mgr. Ing. Svobodová Dagmar, prof. Panasenko Nataliya, Mgr. Vaculíková Vlasta 

 

 

Projekty realizované v roce 2006 

 

FRVŠ  
1. Zvyšování kvalifikace učitelů anglického jazyka na základních školách – doplňkové 
vzdělávání  
968/B/b  
Řešitel: Mgr. Hajkr Petr Daniel   
 
2. Mezinárodní konference jako systém žánrů (Kurz aplikované angličtiny pro studenty 
programů na Fakultě technologické UTB)   
647/F5/a  
Řešitel: doc. Ing. Lengálová Anežka, Ph.D.   
 
Rozvojový projekt 

Odborná jazyková příprava akademických pracovníků UTB ve Zlíně   
Řešitel: doc. Ing. Lengálová Anežka, Ph.D.   
 
 
AKTION  – mezinárodní spolupráce ČR / Rakousko   
Mezikulturní komunikace v cizojazyčném vzdělávání na UTB ve Zlíně   
46p6  
Řešitel: Mgr. Kozáková Věra, Ph.D.   
Spoluřešitel: doc. Ing. Kozák Vratislav, Ph.D. 

 



 29

Spolupráce na projektech v roce 2006 

Andras Chernel, D.M.S., PGDip. Hotel Admin. 

1. EURTIB: (European Union Regional Training for Institution Building) 
CZ/99/1/82608/PI/I.1.1.b/FPC, 2001     
http://leonardo.utb.cz/html/index.htm 

2. BATCOS: Development & Piloting of Basic On-Line Training Courses 

 CZ/00/B/F/PP-134013, 2002 – 2003     
 http://athena.zcu.cz/batcos/ 

3. ERIC: European Resources for Intercultural Communication, BUS – TECH Sub-network,  

110060-CP-1-2003-1-DE-ERASMUS-TN, 2004 – 2005  

www.fh-koeln.de/ERIC/Englisch/index_engl.html 

4. EVENE: Erasmus Virtual Economics & Management Studies Exchange), building virtual 
campuses, 2005 - 3837 / 001 - 001 ELE-ELEB12 2006 – 2008    
http://www.fame.utb.cz/evene/ 

 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

Výzkumný záměr MSM 7088352101 "Multifunkční kompozitní soustavy na bázi přírodních a 
syntetických polymerů ", doba řešení 2005-2011, nositel prof. Ing. Petr Sáha, CSc. (FT) 

 

 

 

Publikační činnost Ústavu jazyků v roce 2006 

• MAREK, L.: Zdánlivá nemožnost poznání. Epistemologická struktura povídky Thomase 
Bernharda Je to komedie? Je to tragédie? In: Sborník VI. mezinárodního setkání mladých 
lingvistů 2005.  

• MAREK, L.: Der Höcker war sein Zeichen. Zum Phänomen der Ausgrenzung in Richard 
Schaukals Novelle Mathias Siebenlist. In: Loando. Beiträge Olmützer Doktoranden zur 
deutschen Literatur und Sprache. Olomouc: Vydavatelství UP, 2006, s. 49-62, ISBN 80-
244-1243-8. 

• MAREK, L.: Průniky světů. Několik poznámek o pojetí literatury v tzv. interkulturní 
germanistice. In: Sborník vědeckých prací Univerzity Pardubice, Série C, Supplement 14. 
Pardubice 2006, s. 141-148, ISBN 80-7194-893-4, ISSN 1213-3485. 

• MAREK, L.: Richard Schaukal – jiný Rakušan. In: Opera Academiae Paedagogicae 
Liberecensis, Series Bohemistica. Eurolitteraria & Eurolingua 2005. Liberec: TUL 
Liberec, 2005, s. 162-169, ISBN 80-7372-040-X. 

• MAREK, L.: Slovo je slovo je slovo? Role jazyka v Handkeho rané próze Begrüßung des 
Aufsichtsrats. In: Sborník VII. mezinárodního setkání mladých lingvistů 2006.  

• MAREK, L.: Subverzivní síla jedné literární kontrarevoluce na příkladu originální 
a marginální tvorby v období Vídeňské moderny. In: Opera Academiae Paedagogicae 
Liberecensis, Series Bohemistica. Eurolitteraria & Eurolingua 2006. Liberec: TUL 
Liberec, 2006.  



 30

• MAREK, L.: Ein paar Anmerkungen zur Erforschung der deutschmährischen Literatur. 
Eine Fallstudie über Richard von Schaukal. In: Sborník konference Germanistik an 
tschechischen Hochschulen. Hradec Králové.  

• MAREK, P.: Zusammenfassung. Die Orthodoxen in der Tschechoslowakei in den Jahren 
1918-1942. Ein Beitrag zur Geschichte der Orthodoxen Kirche in den böhmischenLändern 
und der Slowakei. In: Pravoslavní v Československu v letech 1918-1942.  

• Příspěvek k dějinám Pravoslavné církve v českých zemích a na Slovensku. Brno: L. 
Marek, 2004, s. 409-411, ISBN 80-86263-52-5. 

• MAREK, P.: Resümee. Die Kirchenkrise am Anfang der Ersten Tschechoslowakischen 
Republik (1918-1924). In: Církevní krize na počátku první Československé republiky 
(1918-1924). Brno: L. Marek, 2005, s. 323-325, ISBN 80-86263-57-6. 

• KOZÁKOVÁ, V.: Obchodní němčina. Monografie. 2006, Computer Press, a.s. Brno., 
269 s., ISBN 80-251-0858-9. 

• KOZÁKOVÁ. V., : IT jako možný motivační nástroj pracovníků ÚJ ve Zlíně. In: Sborník 
mezinárodní konference „Tvorivé využivanie moderních technológií vo vyučovaní cudzích 
jazykov na školách rozličných stupňov“. 2006, str. 53 -55, Trnava, ISBN 80-8082-063-5. 

• HAUSNEROVÁ, B.; HONKOVÁ, N.; LENGÁLOVÁ, A .; KITANO, T.; SÁHA, P. 
Rheology and fiber degradation during shear flow of carbon-fiber-reinforced 
polypropylenes. Polymer Science Series A, 2006, vol. 48, no. 9, s. 951-960. 

• CHENG, Q.; HE, Y.; PAVLINEK, V.; LENGALOVA, A. ; LI, C.; SAHA, P. Preparation 
and electrorheology of new mesoporous polypyrrole/MCM-41 suspensions. Journal of 
Material Science, 2006, vol. 41, no. 15, s. 5047-5049. 

• CHENG, Q.; PAVLINEK, V.; LENGALOVA, A .; LI, C.; BELZA, T.; SAHA, P. 
Electrorheological properties of new mesoporous material with conducting polypyrrole in 
mesoporous silica. Microporous and Mesoporous Materials, 2006, vol. 94, no. 1-3, s. 193-
199. 

• CHENG, Q.; PAVLINEK, V.; LENGALOVA, A .; LI, C.; HE, Y.; SAHA, P. Conducting 
polypyrrole confined in ordered mesoporous silica SBA-15 channels: Preparation and its 
electrorheology. Microporous and Mesoporous Materials, 2006, vol. 93, no. 1-3, s. 263-
269. 

• CHENG, Q.; PAVLINEK, V.; LI, C.; LENGALOVA, A .; HE, Y.; SAHA, P. Synthesis 
and characterization of new mesoporous material with conducting polypyrrole confined in 
mesoporous silica. Materials Chemistry and Physics, 2006, vol. 98, no. 2-3, s. 504-508. 

• CHENG, Q.; PAVLINEK, V.; LI, C.; LENGALOVA, A .; HE, Y.; SAHA, P. Synthesis 
and structural properties of polypyrrole/nano-Y2O3 conducting composite. Applied Surface 
Science, 2006, vol 253, Issue 4, s. 1736-1740. 

• SEDLACEK, T.; LENGALOVA, A .; ZATLOUKAL, M.; CERMAK, R.; SAHA, P. 
Pressure and temperature dependence of LDPE viscosity and free volume: The effect of 
molecular structure. International Polymer Processing, 2006, vol. 21, no. 2, s. 98-103. 

• SEDLACEK, T.; LENGALOVA, A .; ZATLOUKAL, M.; CERMAK, R.; SAHA, P. 
Pressure and temperature dependence of LDPE viscosity and free volume: The effect of 
molecular structure. International Polymer Processing, 2006, vol. 21, no. 2, s. 98-103. 

• CHENG, Q.; PAVLÍNEK, V.; LI, C.; LENGÁLOVÁ, A .; HE, Y.; SAHA, P. 
Electrorheological Behavior of Polypyrrole/Mesoporous SBA-15 Suspensions. In 10th 



 31

International Conference on Electrorheological Fluids and Magnetorheological 
Suspensions, Lake Tahoe, USA, 2006. 

• LENGÁLOVÁ, A .; PAVLÍNEK, V.; SAHA, P.; QUADRAT, O.; STEJSKAL, J. 
Increasing Electrorheological Response of Particles – The Role of a Conductive Polymer. 
In 10th International Conference on Electrorheological Fluids and Magnetorheological 
Suspensions, Lake Tahoe, USA, 2006. 

• LENGÁLOVÁ, A.  Communication skills for international conferences. UTB ve Zlíně, 
2006, 120 s., ISBN 80-7318-508-3. 

• PANASENKO, N. L’interpétation au pluriel/The Plurality of Interpretation conference. 
Faculté des Letter et Science, 10 - 11 mars 2006. 

• PANASENKO, N. Nomina anatomica. Nova S. Checkam Nadiya O. Gochakova, 2006. 
ISBN 966-382-026-8. 

• PANASENKO, N. Information and Communication Technology in Education. Rožnov 
pod Radhoštěm, 2006 5 – 7. září. 

• TRUŠNÍK, R. From Books to Blogs: Coming Out Narratives in the Age of the Internet. 
Continuity and Change in Culture and Literature. 2006, 37-41 s, Univerzita Pardubice. 
ISBN 80-7194-908-6. 

• TRUŠNÍK, R. Coming out jako téma v americkém poválečném románu. 2006 Univerzita 
Palackého v Olomouci. 

 

 

 
 
 
Zaměření tvůrčích činností ÚJ v roce 2007 
 

Výzkum 

• Současná britská fonetika a fonologie 

• Kontrastivní gramatika se zaměřením na nejnovější trendy ve vývoji anglické gramatiky a 
její aplikace ve výuce 

• Srovnávací lexikologie - odborná terminologie v technických a ekonomických oborech  

• Nové trendy v cizojazyčné komunikaci se zvláštním aspektem na lexikologii 

• Kulturní studia a mezikulturní komunikace, vývojové tendence slovní zásoby v cizích 
jazycích v globalizovaném světě 

• Kulturní studia v oblasti česko-kanadských vztahů 

• Americká studia, sociálně-kulturní historie USA, průsečíky českých a amerických dějin 

• Otázky analýzy textu a jeho překlad 

 

 



 32

Další aktivity 

• odborná jazyková výuka pro FaME, FT, FMK, FAI, FHS v prezenční, kombinované, 
celoživotní formě studia 

• jazykové zkoušky v doktorském studiu 

• jazykové zkoušky v přijímacím řízení 

• konzultace pro studenty 

• příprava odborných jazykových testů 

• jazyková konzultační činnost  

• soudní překlady v němčině a angličtině 

• překlady, korektury překladů a publikací 

• dny otevřených dveří 

• placené semestrální jazykové kurzy pro studenty a veřejnost 

• výuka odborných předmětů u zahraničních studentů v rámci mobilit Erasmus pro FaME 

 



 33

Ústav pedagogických věd 
 
Personální obsazení ústavu  
 

Ředitel ústavu:  prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc.  

Zástupce ředitele:  Mgr. Štefan Chudý, Ph.D.  

Tajemník ústavu:  Mgr. Jarmila Celá, od 01.09. 2006 PhDr. Zuzana Tichá 

Asistentka ředitele:  Nikola Hřibová, od 01.09. 2006 Michaela Kolářová 

 

Profesoři  
 

prof. PhDr. Švec Vlastimil, CSc.  

e-mail: svec@uni.utb.cz 

 tel.: +420 57 603 7317  

Zabezpečuje předměty:   Sociální pedagogika 3: Metodologie výzkumu  

Metodologie 

Metodologie společenských věd 

 

Profesní zaměření  

Ředitel Centra humanitních studií UNI UTB ve Zlíně. Odborně se zaměřuje na teorii a praxi 
učitelského vzdělávání (zejména na koncepci přípravného vzdělávání učitelů, pedagogické 
dovednosti, implicitní znalosti), pedagogickou kondici budoucích učitelů a sociálních 
pedagogů a některé psychodidaktické otázky ve vzdělávání (kurikulum, konstruktivistické 
přístupy v učení a vyučování). Je členem řady vědeckých rad (UTB, UNI, PdF MU, Brno, 
PdF UP, Olomouc), členem redakčních rad časopisů (Pedagogika, Pedagogická orientace), 
předsedou oborové rady pro doktorský studijní program Pedagogika (na PdF MU, Brno) a 
předsedou odborné vědecké společnosti (České pedagogické společnosti). 
 

prof. PhDr. Jiří Musil, CSc.  

tel.: +420 57 603 7331  

Zabezpečuje předměty:    Pedagogicko-psychologické poradenství  

      Žák střední a vyšší školy  

Žák základní a střední školy  

Základy psychologie  
 

Profesní zaměření  

Dlouhodobě se orientuje na výuku a výzkum v oblasti sociální a pedagogické psychologie. 
Oblastí jeho zájmu je zejména aplikovaná sociální a pedagogická psychologie a 
psychodiagnostika. Je členem několika vědeckých rad vysokých škol a fakult a řešitelem 
mnoha projektů MŠMT a GAČR. 



 34

 

doc. PaedDr. Marcela Musilová, Ph.D.  

e-mail: musilova@uni.utb.cz, musilovm@pdfnw.upol.cz 

tel.: +420 57 603 7425  

Zabezpečuje předměty:    Pedagogicko-psychologická diagnostika 

Andragogika 

 

Profesní zaměření 

Dlouhodobě se orientuje na výzkum pedagogické praxe, předmětem jejího zájmu je rovněž 
diagnostika žáka a třídy, jakož i andragogické otázky vzdělávání.  

 

doc. PhDr. Anna Masariková, CSc.  

e-mail: masarikova@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7425 

Zabezpečuje předměty:    Pedagogika volného času  

Základy pedagogiky 

Úvod do obecné pedagogiky  

Výchovné procesy 

 

Profesní zaměření 

Odborně se zaměřuje na oblast volného času a zájmové činnosti, zejména metodiku zájmové 
činnosti, jakož i metodologické a teoreticko-praktické oblasti rozvoje pedagogiky.  

 

Ing. Mgr. Svatava Kašpárková, Ph.D. 

e-mail: kasparkova@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7336  

Zabezpečuje předměty:    Učitelství odborných předmětů  

Didaktická propedeutika  

Učení a vyučování I, II  

Diagnostika žáka a třídy  

 

Profesní zaměření  

Dlouhodobě se orientuje na výzkum konstruktivismu, metod výuky a předmětem jejího zájmu 
je rovněž problematika didaktiky, vzdělávání učitelů a diagnostika žáka a třídy.  

 



 35

PhDr. Štefánia Kročková, CSc.  

e-mail: krockova@uni.utb.cz 

tel.: +420 57 603 7367  

Zabezpečuje předměty:    Výchovné procesy  

Sociální pedagogika II 

Sociologie výchovy 

Etická výchova  

Srovnávací pedagogika 

 

Profesní zaměření 

Věnuje se problematice teorie výchovy, srovnávací pedagogice, pedagogické praxi a didaktice 
pedagogiky. Výzkumně se zaměřuje na rozvoj způsobilostí studentů řešit konkrétní výchovné 
situace s využitím metod a forem humanistické výchovy.  

 

Mgr. Štefan Chudý, Ph.D.  

e-mail: chudy@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7367  

Zabezpečuje předměty:    Sociální pedagogika  

Filozofie výchovy  

Řešení výchovných situací  

Typologie výchovných potíží  

Social Pedagogy 

Introduction to Pedagogy 

 

Profesní zaměření  

Orientuje se na výzkum výchovných situací. Oblastí jeho vědecko-výzkumných aktivit je 
utváření a rozvoj kompetencí a specifických znalostí sociálních pedagogů a metodologické 
aspekty vývoje a zaměření sociální pedagogiky.  

Zástupce ředitele pro tvůrčí činnost UNI.  

 

PhDr. Iva Enachescu-Hroncová, Ph.D.  

e-mail: hroncova@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7425  

Zabezpečuje předměty:    Sociálně-psychologický výcvik  

Vývoj osobnosti člověka I, II, III 

Sociální komunikace 



 36

 

Profesní zaměření 

Věnuje se problematice sociální směny a psychologickému poradenství. Výzkumně se 
orientuje na vývojovou psychologii a sdílení sociálních dovedností.  

 

PhDr. Jiří Rak  

e-mail: rak@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7425  

Zabezpečuje předměty:    Sociologicko-psychologický pohled na rodinu  

Vývoj osobnosti člověka III 

Patopsychologie  

Pedagogicko-psychologické poradenství 

 

Profesní zaměření 

Věnuje se psychologickému poradenství a problematice rodiny, rodinným vztahům a 
metodám psychologické diagnostiky.  

 

Mgr. Barbara Benická  

e-mail: benicka@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7321 

Zabezpečuje předměty:    Sociálně-psychologický výcvik  

Sociální komunikace 

Sociálně-pedagogická komunikace 

Pedagogicko-psychologické poradenství 

Výcvik asertivního jednání  

Social Communication 

 

Profesní zaměření  

Zabývá se psychologickými otázkami souvisejícími s výkonem pomáhajících profesí (vztah a 
komunikace klient - pomáhající pracovník, psychologické poradenství, psychohygiena v 
pomáhajících profesích). Studuje doktorský studijní program Psychologie na FSS MU. 
Koordinátor a garant psychologického poradenství na celouniverzitním poradenském 
pracovišti Akademická poradna.  

 

Mgr. Jarmila Celá  

e-mail: cela@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7377  



 37

Zabezpečuje předměty:    Teorie výchovy  

Sociální a výchovné procesy  

Sociální komunikace  

Seminář bakalářských prací 

Základy speciální pedagogiky 

 

Profesní zaměření  

Orientuje se na problematiku výchovy v prostředí rodiny a školy. Výzkumně se zabývá 
mezigeneračním dialogem a rozvíjením mezigeneračních vztahů. Je studentkou doktorského 
studijního programu Pedagogika na FF MU v Brně.  

 

Mgr. Jakub Hladík  

e-mail: hladik@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7377  

Zabezpečuje předměty:    Sociální práce a pomáhající profese  

Multikulturní výchova a postavení menšin  

Metodika řešení problémů v mezních situacích  

Souvislá praxe 

Teorie sociálně-výchovné práce 

 

Profesní zaměření  

Výzkumně se zabývá problematikou multikulturní výchovy a metodologickými otázkami 
sociální pedagogiky, zejména multikulturními kompetencemi sociálních pedagogů.  

 

Mgr. Karla Hrbá čková  

e-mail: hrbackova@uni.utb.cz  

tel.: +420 57 603 7367 

Zabezpečuje předměty:    Pedagogická praxe 

Akční výzkum učitele 

Sociální pedagogika III – metodologie výzkumu 

Výchova ke kritickému myšlení a argumentaci 

Seminář bakalářských prací 

Pedagogická psychologie 

 

Profesní zaměření  

Zabývá se moderními přístupy ke vzdělávání učitelů, pedagogickým konstruktivismem a 



 38

problematikou autoregulace učení. Dokončuje doktorský studijní program Pedagogika na PdF 
MU v Brně. 

 

PhDr. Zuzana Tichá  

e-mail: ticha@uni.utb.cz 

tel.: +420 57 603 7336 

Zabezpečuje předměty:   Neziskové organizace 

Sociálně-právní ochrana dětí 

Sociální pedagogika 2 

Diplomový projekt supervizí 

 

Profesní zaměření  

Zabývá se otázkami neziskového sektoru a jeho vztahu k pomáhajícím profesím. Zaměřuje se 
na problematiku sociální pedagogiky z hlediska jejího vývoje a pojetí ve vztahu ke zkoumání 
prostředí. Absolvovala státní doktorskou zkoušku v oboru Pedagogika, v současnosti 
dokončuje disertační práci, v níž řeší otázky řízení školství a vzdělávací politiky v kontextu 
komparace vybraných evropských států. Dlouhodobě se orientuje rovněž na dějiny 
pedagogiky a školský management. 

 

Externí vyučující:  

doc. RNDr. Zdeněk Botek, CSc.  

Ing. Alena Dofková  

Mgr. Emílie Dvořáčková  

Mgr. Karel Gamba  

PhDr. Antonín Hrubý  

Mgr. Ivana Knausová, Ph.D.  

MUDr. Pavel Konečný  

MgA. Eva Ochrymčuková  

Mgr. Ladislav Peřestý  

JUDr. Ladislav Svoboda 

MUDr. Bohuslav Škubal, CSc.  

Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. 

 



 39

Přehled vzdělávacích činností ústavu  
V roce 2006 zajišťoval Ústav pedagogických věd (ÚPV) výuku v akreditovaných 
bakalářských studijních programech Pedagogika (během roku reakreditace v programu 
Specializace v pedagogice), studijní obor Sociální pedagogika (prezenční a kombinovaná 
forma) a Specializace v pedagogice, studijní obor Učitelství odborných předmětů pro střední 
školy (prezenční a kombinovaná forma). V akademickém roce 2006/2007 byla rovněž 
zahájena výuka v navazujícím magisterském studijním programu Specializace v pedagogice, 
studijní obor Sociální pedagogika (kombinovaná forma studia). ÚPV se rovněž podílel na 
uskutečňování výuky v navazujícím magisterském studijním programu Inženýrská 
informatika, obor Učitelství informatiky pro základní a střední školy (prezenční forma), který 
je akreditován na Fakultě informačních technologií UTB.  

 

Přehled tvůrčích činností ústavu  
 

Monografie a učební texty  

• CELÁ, J. Kapitoly z teorie výchovy. Zlín: UTB, 2006, ISBN 80-7318-504-0. 

• HLADÍK, J., CHUDÝ, Š.  (eds.) Sociální pedagogika v současné společnosti (sborník 
z odborného semináře). Zlín: UTB, 2006 (v tisku). 

• HLADÍK, J . Multikulturní výchova: Socializace a integrace menšin. Zlín: UTB, 2006, 
ISBN 80-7318-424-9. 

• HRBÁČKOVÁ, K . Projekt malých vědců: metodické náměty (nejen) pro učitele 1. stupně 
ZŠ. Brno: Paido, 2006 (v tisku). 

• CHUDÝ. Š. (ed.) Hledání kořenů výchovy v současné společnosti (koncepce, úvahy, 
názory a dilemata). Brno: Paido, 2006 (v tisku). 

• CHUDÝ., Š. Typológia a riešenie výchovných situácií. Zlín: UTB, 2006.  

• ŠVEC, V. Pozvání do metodologie pedagogického výzkumu. Pracovní sešit. 1. vyd. Brno: 
Paido, 2006. 90 s. ISBN 80-7315-121-9. 

 

Příspěvky ve sbornících a v časopisech  

• BENICKÁ, B., CELÁ, J. Koncepce posilování komunikační kompetence v rámci 
přípravy budoucích sociálních pedagogů. In: Sociální pedagogika v teorii a v praxi. Brno: 
IMS, 2006. ISBN 80-902936-7-0. 

• BENICKÁ, B. Spolupráce ostatních institucí s poradnou (závěry workshopu). In: 
Vysokoškolské poradenství v nových souvislostech (sborník z konference). Praha: NISP, 
2006 (v tisku).  

• Celá, J., Benická, B. Kommunikationskompetenz und ihre Entfaltung im Rahmen der 
Lehrerbildung. In: Kvalita vysokoškolské výuky a školního vyučování před novými 
výzvami! Kompetence – standardy – moduly (Sborník z mezinárodní konference IAHE). 
Brno: 2006 (v tisku). 

• CELÁ, J. K aktuálním tématům sociální pedagogiky v kontextu stárnutí populace. In: 
Sociální pedagogika v současné společnosti (sborník z odborného semináře). Zlín: UTB, 



 40

2006 (v tisku). 

• CHUDÝ, Š., HLADÍK, J. Pedagogika a fenomény súčasnej doby II. In Vychovávatel, roč. 
53, č. 1, 2006. s. 12-17. ISSN 0139-6919.  

• HLADÍK, J. Recenze knihy: Soudobé spory o multikulturalismus a politiku identit. In 
Vychovávatel, roč. 53, č. 8, 2006. s. 23. ISSN 0139-6919.  

• HLADÍK, J. Multikulturní výchova ve vzdělávání sociálních pedagogů. In Sociální 
pedagogika v teorii a praxi. Brno: IMS, 2006. ISBN 80-902936-7-0.  

• HLADÍK, J. Recenze knihy: Dějiny charitativní činnosti. In Vychovávatel, roč. 53., č. 9, 
2006. s. 24 ISSN 0139-6919.  

• CHUDÝ, Š. , HLADÍK, J. Výchovná situácia ako základ situačného poňatia výchovného 
procesu. In e – PEDAGOGIUM, roč.3, č. 1., 2006. s. 9 – 26. ISSN 1213-7499.  

• CHUDÝ, Š. , HLADÍK, J. Aktuálne problémy rozvoja oboru sociálna pedagogika na 
UTB ve Zlíně. In: FÜLÖPOVÁ, E. – FUDALY, P. – PUKANČÍK, M. (Eds.) 
Sociálnopedagogické štúdie 2006. Bratislava: UK, 2006., CD ISBN 80-223-2248-2.  

• HLADÍK, J., CHUDÝ, Š. Importance of Social Competences in Academic Preparation. 
In: Kvalita vysokoškolské výuky a školního vyučování před novými výzvami! 
Kompetence – standardy – moduly (sborník z mezinárodní konference IAHE) Brno: 2006 
(v tisku).  

• HLADÍK, J. Multikulturní výchova v pregraduální přípravě budoucích pedagogů. In: 
Škola, žák, učitel v multikulturním prostředí. Ústí nad Labem: PdF, 2006 (v tisku). 

• HLADÍK, J., CHUDÝ, Š. Komparace úrovně multikulturních kompetencí žáků ZŠ. In: 
Pedagogická orientace, roč. 18, č. 3, 2006. ISSN 1211-4669 (v tisku). 

• HLADÍK, J. Reflexe multikulturalismu v současné výchově. In CHUDÝ, Š. (ed.) Hledání 
kořenů výchovy v současné společnosti. Brno: Paido, 2006 (v tisku). 

• HLADÍK, J. Humanizační funkce výchovy směrem k respektování lidských práv. In 
CHUDÝ, Š. (ed.) Hledání kořenů výchovy v současné společnosti. Brno: Paido, 2006 (v 
tisku). 

• HRBÁČKOVÁ, K. Řízené vyučování versus autoregulace učení. In: NEZVALOVÁ, D. 
(Ed.) Úvodní studie k projektu GAČR 406/05/0188. Konstruktivismus a jeho aplikace 
v integrovaném pojetí přírodovědného vzdělávání. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2006, s. 67 – 81. ISBN 80-244-1258-6. 

• HRBÁČKOVÁ, K. Aspekty konstruktivismu ve vzdělávání. In: NEZVALOVÁ, D. (Ed.) 
Úvodní studie k projektu GAČR 406/05/0188. Konstruktivismus a jeho aplikace 
v integrovaném pojetí přírodovědného vzdělávání. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2006, s. 7 – 16. ISBN 80-244-1258-6. 

• HRBÁČKOVÁ, K. Regulace a autoregulace ve výchově a vzdělání. In: CHUDÝ, Š., 
HLADÍK, J (Eds.) Hledání kořenů výchovy v současné společnosti. Brno: Paido, 2006 (v 
tisku). 

• CHUDÝ, Š. Solving Educational Situations as a Method for Development a Pedagogical 
Skills at Social Pedagogy Students´ in TBU in Zlin. In: DYLAK – DENIKOLO - 
PECKOWSKY: Procesy globalizacjia ksztalcenie nauczxcieli – Spojrzenie 
miedzykulturowe. Poznan: Wydawnicto UR, 2006. s. 174 – 183. ISBN 978-83-7338-254-1. 



 41

• CHUDÝ. Š. Solving Educational Situations by Modelling as a Means of Pedagogical 
Skills Development. In: The Educational Review. Vol. 8, No.1, 2006. 

• CHUDÝ, Š. Kompetencie sociálneho pedagóga ako kľúčová kategória sociálno-
pedagogickej pedeutológie. In: Sociální pedagogika v teorii a praxi . Brno: IMS, 2006. 
ISBN: 80-902936-8-9.  

• CHUDÝ, Š. Paradigmatické pojatie kultúry ako kontextuálny rámec multikulturality. In: 
Škola, žák, učitel, multikulturním prostředí. Ústí nad Labem : PdF, 2006 (v tisku). 

• KAŠPÁRKOVÁ, S. Konstruktivismus a jeho vliv na tvorbu kurikula. In: NEZVALOVÁ, 
D. (Ed.) Úvodní studie k projektu GAČR 406/05/0188. Konstruktivismus a jeho aplikace 
v integrovaném pojetí přírodovědného vzdělávání. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2006, s. 82 – 89. ISBN 80-244-1258-6. 

• KAŠPÁRKOVÁ, S. Od epistemiologických východisek k teoriím učení: různé úhly 
pohledu. In: NEZVALOVÁ, D. (Ed.) Úvodní studie k projektu GAČR 4069/05/0188. 
Konstruktivismus a jeho aplikace v integrovaném pojetí přírodovědného vzdělávání. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006, s. 17 – 29. ISBN 80-244-1258-6. 

• KAŠPÁRKOVÁ, S., OTÉPKOVÁ, R. Jaké metody využívají učitelé ZŠ při realizaci 
kurikula? In: MAŇÁK, J., JANÍK, T. (Eds.) Problémy kurikula základní školy. Sborník 
z pracovního semináře konaného dne 22. června 2006 na Pedagogické fakultě MU. Brno: 
Masarykova univerzita pro Centrum pedagogického výzkumu PdF MU, s. 161- 167. ISBN 
80-210-4125-0. 

• KAŠPÁRKOVÁ, S., OTÉPKOVÁ, R. Hodnocení žáků na druhém stupni základní školy. 
In: Pedagogická evaluace ´06. Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí 
konané ve dnech 21.- 22. 9. 2006 v Malenovicích [ CD – ROM ]. Ostrava: Pedagogická 
fakulta OU, 2006. ISBN 80-7368-272-9. 

• TICHÁ, Z. Státní správa a samospráva v systému řízení školství. In: Výchova, škola, 
spoločnosť – minulosť a súčasnosť (Sborník z konference). Bratislava: PdF UK, 2006 
(v tisku). 

• ŠVEC, V. Implicite Knowledge – a New Phenomenon in Teacher Education. The New 
Educational Review, 10, 2006, No. 3-4, pp. 183-194. 

• ŠVEC, V. Konstrukce poznání. In: NEZVALOVÁ, D. (ed.) Konstruktivismus a jeho 
aplikace v integrovaném pojetí přírodovědného vzdělávání. Úvodní studie. 1. vyd. 
Olomouc: Univerzita Palackého, 2006, s. 30-40. ISBN 80-244-1258-6. 

• ŠVEC, V. Na cestách mezi brněnskou a zlínskou univerzitou. Universitas, 2006, č. 4, s. 
40-47. 

• ŠVEC, V. Od znalostí k pedagogické kondici: Nový vhled do pedagogické přípravy 
studentů učitelství? Pedagogika, 2006, č. 1, s. 91-102. ISSN 0031-3815. 

• ŠVEC, V. Příprava budoucích učitelů na kurikulární proměny ZŠ. In: MAŇÁK, J., 
JANÍK, T. (ed.) Problémy kurikula základní školy. 1. vyd. Brno: MU, Centrum 
pedagogického výzkumu PdF, 2006, s. 71-78. ISBN 80-210-4125-0.  

• ŠVEC, V. Výukový projekt – pojem známý či neznámý? In: BAČUVČÍK, R. (ed.) Nové 
přístupy v projektové výuce na vysokých školách 2005. 1. vyd. Zlín: UTB ve Zlíně, 2006, 
s. 8-13. ISBN 80-7318-368-4.  

• ŠVEC, V., HRBÁČKOVÁ, K. Podpora rozvoje pedagogické kondice studentů učitelství 



 42

– nový směr v přípravě budoucích učitelů. In: Didaktika v dimenziách vedy a praxe 
(Zborník príspevkov z konferencie s medzinárodnou účasťou konanej 06. – 07. októbra 
v Prešove). Prešov: Euroeducation, n.o., 2006, s. 54 – 66. ISBN 80-969578-0-5.  

• ŠVEC, V., MAŇÁK, J., JANÍK, T. Některé problémy výzkumu kurikula. In: 
KOCUROVÁ, M. (ed.) Současné metodologické přístupy a strategie pedagogického 
výzkumu. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2006, s. 52 (celý text na CD). ISBN 80-
7043-483-X.  

 

Národní granty podané v roce 2006 a stupeň jejich realizace  
 

• Projekt GA ČR č. 406/06/1571: Kognitivní a dynamické aspekty herecké (hráčské) 
osobnosti učitele. Řešitel: prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. Projekt je realizován v letech 
2006 – 2008.  

• Projekt FRVŠ 2833/2006: Nové pojetí předmětu Sociální a výchovné procesy. Řešitel: 
Mgr. Jarmila Celá. Projekt realizován v roce 2006. 

• Projekt FRVŠ 482/2006 Socializace a resocializace menšin. Řešitel: Mgr. Jakub Hladík. 
Spoluřešitel: Mgr. Štefan Chudý, Ph.D. Projekt realizován v roce 2006. 

• Rozvojový projekt MŠMT: Akademická poradna – rozvoj poradenské péče na UTB ve 
Zlíně. Řešitel: Mgr. Barbara Benická. Projekt realizován v roce 2006.  

• Rozvojový projekt MŠMT TP 760358022: Podpora rozvoje humanitních bakalářských 
studijních programů. Řešitel: prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. 

 

Spoluúčast v dalších projektech  

• GAČR 406/05/0246: Obsahová dimenze kurikula ZŠ Spoluřešitel: prof. PhDr. Vlastimil 
Švec, CSc. 

• GAČR 406/05/0188: Konstruktivismus a jeho aplikace v integrovaném pojetí 
přírodovědného vzdělávání. Spoluřešitel: prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. 

• GAČR 408/04/1186: Laboratoř Ústavu pro výzkum a studium autorského herectví. 
Spoluřešitel: prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc. 

 

 

Akademická poradna 
Akademická poradna je poradenské pracoviště s celouniverzitní působností, které poskytuje 
svoje služby všem studentům a zaměstnancům UTB ve Zlíně. Poradenství pokrývá 
problematiku psychologickou (mezilidské vztahy, duševní zdraví, životní styl atd.), právní 
(občanské právo, pracovní právo a další), studijní (např. zvyšování efektivity učení, prevence 
studijního selhání) a oblast kariérního poradenství (zvyšování uplatnitelnosti na trhu práce 
apod.). Poradna také organizuje kurzy zaměřené na rozvoj osobnosti s důrazem na rozvoj tzv. 
soft-skills. V roce 2006 byl realizován rozvojový projekt MŠMT s názvem „Akademická 
poradna - rozvoj poradenské péče na UTB ve Zlíně“, jehož cílem bylo rozšíření a 
zintenzivnění poskytovaných služeb. Informace o poradně a jejích službách lze najít na 
www.poradna.utb.cz. 



 43

Ústav zdravotnických studií 
 
Personální obsazení ústavu 
 

Ředitel ústavu:    doc. MUDr. Zbyněk Kalita, CSc. 

Zástupce ředitele ústavu:   ---  

Tajemník ústavu:    Mgr. Anna Krátká 

Asistentka ředitele:   Silvie Julinová 

 

 
Profesoři 
 
prof. MUDr. Ladislav Pilka, DrSc. 
e-mail: info@crmzlin.cz  
tel.: +420 57 752 4421 
Zabezpečuje předměty:  Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví 
  
Profesní zaměření 
Odborně se zaměřuje na bioetické otázky asistované reprodukce. Člen vědecké rady UTB. 
  
 
prof. PhDr. Hana Vykopalová, CSc. 
e-mail: vykopalova@uni.utb.cz  
tel.: +420 57 603 7336 
Zabezpečuje předměty:  Vybrané zákonné úpravy 
     Sociální politika 
     Patopsychologie 
     Meditace 
     Sociologie a psychologie rodiny 
Profesní zaměření 
Forenzní disciplíny v bezpečnostní oblasti, sociálně psychologická oblast, psychosociální 
aspekty v krizových situacích, bezpečnostní rizika z pohledu jednotlivce a společnosti. Tvůrčí 
a vědecko-výzkumnou činnost vyvíjí v oblasti společenské  bezpečnosti, human security,  ve 
forenzní a sociálně psychologické oblasti; je autorkou řady odborných článků, publikací, 
monografií a učebních textů.      
  
Docenti  
 
doc. MUDr. Zbyněk Kalita, CSc. 
e-mail: kalita@bnzlin.cz  
tel.: +420 57 755 2070 
Zabezpečuje předměty:  Ošetřovatelství v neurologii a psychiatrii 
 
Profesní zaměření 
Přednosta Neurologického oddělení Krajské nemocnice Tomáše Bati, a. s. ve Zlíně. 
  



 44

 
Odborní asistenti 
 
MUDr. Ji ří Gatěk, Ph.D. 
e-mail: gatekj@nemocniceatlas.cz 
tel.: +420 57 752 4503 
Zabezpečuje předměty:   Chirurgické ošetřovatelství 
  
 
 
Profesní zaměření 
Přednosta Chirurgického oddělení nemocnice Atlas, a. s. ve Zlíně. Člen České chirurgické 
společnosti, International Society of Surgery. 
 
 
Asistenti 
 
MUDr. Tomáš Mi ča 
e-mail: t.mica@tiscali.cz 
tel.: +420 57 752 2867 
Zabezpečuje předměty:   Interní ošetřovatelství 
 
Profesní zaměření 
Specializuje se na gastroenterologii. Studuje doktorský studijní program na MU, LF v Brně. 
 
 
Lektoři 
 
Mgr. Helena Fremlová 
e-mail: fremlova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8139 
Zabezpečuje předměty:   Základy ošetřovatelské péče 
     Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví 
     Ošetřovatelské postupy 
     Vývojová psychologie 
     Odborná praxe u oboru Porodní asistentka 
 
Profesní zaměření 
Odborně zaměřena na porodní asistenci. Registrovaná porodní asistentka. Přednášela v kurzu 
Speciální příprava mentorů odborné praxe. 
  
  
Mgr. Gabriela Gajzlerová 
e-mail: gajzlerova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8139 
Zabezpečuje předměty:   Teorie ošetřovatelství 
      Ošetřovatelství v pediatrii 
      Psychologie v ošetřovatelství 
      Ošetřovatelské postupy 
      Vývojová psychologie 



 45

      Základy ošetřovatelské péče. 
      Odborná praxe u oboru Všeobecná sestra  
      Základy zdravotních nauk 
       
Profesní zaměření 
Odborné zaměření – ošetřovatelství. Registrovaná všeobecná sestra. Přednášela v kurzu 
Speciální příprava mentorů odborné praxe. 
  
  
Mgr. Lenka Juřenová 
e-mail: jurenova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8127 
Zabezpečuje předměty:   Ošetřovatelské postupy 
     Interní ošetřovatelství 
     Ošetřovatelství v geriatrii 
     Základy ošetřovatelské péče 
      
Profesní zaměření 
Soustředí se na oblast ošetřovatelství a dlouhodobé péče. Registrovaná všeobecná sestra. 
 
 
Mgr. Michaela Karafiátová 
e-mail: karafiatova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8127 
Zabezpečuje předměty:   Výchova ke zdraví 
     Chirurgické ošetřovatelství 
     Obecná psychologie 
     Ošetřovatelství v neurologii a psychiatrii 
     Klinická propedeutika 
     Ošetřovatelství v neurologii a psychiatrii 
     Odborná praxe u oboru Všeobecná sestra 
 
 Profesní zaměření 
Je zaměřena na ošetřovatelství. Registrovaná všeobecná sestra. 
  
  
Mgr. Anna Krátká 
e-mail: kratka@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8132 
Zabezpečuje předměty:   Potřeby nemocných v ošetřovatelském procesu  
     Etika v ošetřovatelství 
     Profesní etika 
     Interní ošetřovatelství 
     Pedagogika v ošetřovatelství  
     Komunitní ošetřovatelství 
     Odborná praxe u oboru Všeobecná sestra  
      
Profesní zaměření 
Odborné zaměření – ošetřovatelství. Registrovaná všeobecná sestra. Studuje doktorský 
studijní program Pedagogika. Přednášela v kurzu Speciální příprava mentorů odborné praxe. 



 46

 
 
Mgr. Jana Křemenová 
e-mail: kremenova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8139 
Zabezpečuje předměty :  Teorie ošetřovatelství 
     Psychologie 
     Lidská sexualita, sexuální výchova a plánované  
     rodičovství 
      Pedagogika, zásady a metodika vyučování 
     Prenatální a domácí péče o ženu, dítě a rodinu 
     Odborná praxe u oboru Porodní asistentka 
      
Profesní zaměření 
Odborně zaměřena na porodní asistenci. Registrovaná porodní asistentka, registrovaná 
všeobecná sestra. Přednášela v kurzu Speciální příprava mentorů odborné praxe.  
  
Mgr. Markéta Valentová 
e-mail: valentova@fhs.utb.cz 
tel.: +420 57 700 8127 
Zabezpečuje předměty :   Ošetřovatelské postupy 
     První pomoc 
     Obecná psychologie 
     Psychologie v ošetřovatelství 
     Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech 
     Základy ošetřovatelské péče  
     Základy zdravotních nauk 
 
Profesní zaměření 
Registrovaná všeobecná sestra. Zaměřuje se na ošetřovatelství, v tomto oboru také studuje 
doktorský studijní program. 
    
 
 
Externí vyučující:  
prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc. 
prof. MUDr. Libor Páč, DrSc.   
prof. MUDr. Jan Šmarda, DrSc.  
MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D. 
MUDr. Jiří Bakala 
MUDr. Luděk Bobot 
MUDr. Zuzana Boháčová 
MUDr. Ludmila Brachtlová 
MUDr. Pavla Brychtová 
MUDr. Pavlína Fuksová 
MUDr. Marta Gergelová 
MUDr. Marcela Henčlová 
MUDr. Soňa Jiříčková 
MUDr. Zdeněk Klinkovský 
MUDr. Jozef Macko 

MUDr. Miroslav Maule 
MUDr. Štěpán Machač 
MUDr. Jaroslav Minařík 
MUDr. Pavol Skalka 
MUDr. Jan Šternberský, CSc. 
MUDr. Lenka Ťoukálková 
MUDr. Zdeněk Trávníček 
MUDr. Robin Urbánek 
MUDr. Stanislav Zemek 
RNDr. Svatava Vaňková 
PhDr. Marie Zvoníčková 
Mgr. Andrea Bílková 
Mgr. Lenka Březíková 
Mgr. Martina Dvořáčková  
Mgr. Martin Horváth 



 47

Mgr. Jana Hubáčková 
Mgr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
Mgr. David Jašek 
Mgr. Stanislava Kovářová  
Mgr. Helena Krausová 
Mgr. Jitka Laholová 
Mgr. Marta Malaníková 
Mgr. Vlasta Martinková 

Mgr. Jiří Michalík 
Mgr. Vladimír Pančocha 
Mgr. Gabriela Šilháková 
Bc. Kateřina Francová 
Bc. Helena Novotná 
Bc. Marcela Piknová 
Marie Holoubková 
Renata Štáková

 



 48 

  
 

Přehled vzdělávacích činností ústavu 
 
V roce 2006 zajišťoval Ústav zdravotnických studií výuku v akreditovaném studijním 
programu Ošetřovatelství, v oborech Všeobecná sestra a Porodní asistentka. Podílel se rovněž 
na výuce ve studijním programu Specializace v pedagogice, oboru Sociální pedagogika 
(Základy zdravotních nauk).  

 
 

 

Přehled tvůrčích činností ústavu 
 
Monografie  
•  KALITA, Z.  a kol. Akutní cévní mozkové příhody. Diagnostika, patofyziologie a 

management. Praha: Maxdorf 2006, 648 s. 
 
Články v odborných časopisech 
•  GAJZLEROVÁ, G., FREMLOVÁ, H., KRÁTKÁ, A . Zážitková metoda jako základ 

pedagogického úspěchu. In:. Diagnóza v Ošetřovatelství. Praha: Promediamotion, 2006, 
ročník 2, č. 8/2006, str. 142 – 145. ISSN1801-1349.  

•  GATEK, J. , DUBEN, J., DUDESEK, B. a kol. Improved staging of colorectal carcinoma 
by lymphating mapping and sentinelnode biopsy. 11. central European congress of 
proctology Proktologia, Supplement 1/2006. ISSN 1640 – 5382. 

•  DUDEŠEK, B., GATĚK, J., DUBEN, J. Neuromonitoring v tyreoidální chirurgii - první 
zkušenosti. In: Diabetologie ,metabolismus, endokrinologická výživa, 2006, ročník 9, číslo 
3, str. 129. ISSN 1212-6853. 

•  HNATEK, L., GATEK, J. , DUBEN, J. Vorbeugen wir grundlosen Krossenrecidiven. In: 
Phlebologie, 2006 roč. 35, číslo 4 A 23. ISSN 0939-978 X. Impakt faktor 0.838.  

•  DUDEŠEK, B., VÁŽAN, P., GATĚK, J. Kavernosní hemangiom tenkého střeva jako 
příčina hemoperitonea. In: Rozhledy v Chirurgii, 2006, roč. 85, č.8, s. 381-389. ISSN 
0035-9351.  

•  HNÁTEK, L., GATĚK, J., DUDEŠEK, B. Crossectomia – nejdůležitější krok v operaci 
křečových žil. In: Rozhledy v chirurgii, 2006, roč. 85, č. 8, s. 381-389. ISSN 0035-9351. 

•  DUBEN, J., VÁŽAN, P., GATĚK, J. Distribuce metastatického postižení u kolorektálního 
karcinomu s použitím metody lymphatického mapování a radiačně navigované biopsie 
sentinelové uzliny. In: Rozhledy v chirurgii, 2006, roč. 85, č. 8, s. 463-468. ISSN 0035- 
9351. 

 •  BAKALA, J., BERNÁTEK, J., GATĚK, J. Současné a budoucí možnosti metod nukleární  
medicíny u Ca prsu. In. Vybrané otázky onkologie X. Galen, 2006, str. 110-113. ISBN 80-
7262-457-1. 

 •  GATĚK, J., BAKALA, J., HNÁTEK, L. Využití sentinelové uzliny u karcinomu prsu po 
neoadjuvantní terapii. In: Vybrané otázky onkologie X. Galen, 2006, str. 126-127. ISBN 
80-7262-457-1. 

•  KALITA, Z.  Léčba akutní cévní mozkové příhody I. Farmakoterapeutické informace, č.1, 
2006: 1-4. 

•  KALITA, Z.  Léčba akutní cévní mozkové příhody II. Farmakoterapeutické informace, 



 49 

č. 2, 2006: 1-4. 

•  KALITA, Z.  Neuroprotektivní léčba u akutní ischemické mozkové příhody. 
Farmakoterapeutické informace, č. 3, 2006: 1-4. 

•  KALITA, Z.  Současné možnosti sekundární prevence CMP v České republice. Česká a 
slovenská neurologie a neurochirurgie, 69/102 (suppl. 2), 2006: 9-11. 

•  MALOCHOVÁ, J., KRÁTKÁ, A.  Žena romské kultury. In Diagnóza v ošetřovatelství. 
Praha: Promediamotion 2006, ročník 2, č. 9/2006, str. 368 – 371. ISSN 1801-1349. Počet 
stran 384.  

 
Články ve sbornících 
•  GATĚK, J., HNÁTEK, J., HRADSKÁ, K. a kol. Kontroverze v radikalitě resekce při 

konzervativním chirurgickém léčení Časného karcinomu prsu. In: Onkologie v gynekologii 
a mammologii. Sborník přednášek z 11. ročníku sympozia. Leden 2006. ISBN 80-239- 
6459-3. 

•  KRÁTKÁ, A.  Příprava na stáří jako součást zdravého stárnutí. Sborník Ošetrovateľstvo a 
výchova ku zdraviu. Trenčín: TnUAD – pod záštitou rektora, 2006. str. 89 – 93. CD – 
ISBN 80-8075-130-7. 

•  KRÁTKÁ, A. Výukové metody využitelné v ošetřovatelských předmětech. In Trendy 
v ošetřovatelství IV. Sborník: V. mezinárodní sympozium ošetřovatelství. Ostrava: 
Ostravská univerzita v Ostravě, Zdravotně sociální fakulta, 2006, str. 119 – 122. ISBN 80- 
7368-182-X. Celkem 280 stran. 

 
Recenze 
•  GATĚK, J. Recenze knihy pro vydavatelství Grada.  

 DRAŽAN, L., MĚŠŤÁK, J. Rekonstrukce prsu po mastektomii. Praha: Grada, 2006. ISBN 
80-247-1123-0. 

 
Skripta  
• KRÁTKÁ, A., GAJZLEROVÁ, G., K ŘEMENOVÁ, J., FREMLOVÁ, H.  et al. 

Speciální příprava mentorů odborné praxe studentů. Studijní pomůcka pro frekventanty 
kurzu. Zlín: UTB, 2006. ISBN 80-7318-459-1. Celkem 86 stran. 

 
 

  
Projekty řešené v roce 2006  
•  Rozvojový projekt 351/2006 - Podpora studentských praxí pro ošetřovatelské programy na 

UTB ve Zlíně. 

•  Řešení projektu CZ.04.1.03/3.2.15.2/0310 – Vzdělávací program dalšího vzdělávání  
zdravotnických pracovníků – speciální příprava mentorů odborné praxe studentů oborů  
Všeobecná sestra a Porodní asistentka. 

 
 



 50 

Inovační centrum 
 

Personální obsazení 

Vedoucí projektového týmu 

Ing. Jindřiška Ondráčková 
e-mail: ondrackova@uni.utb.cz  
tel.:+420 57 603 3001, mobil: +420 606 777 272 
 

Vedoucí týmu Aplikovaný výzkum zdravotnických materiálů 

MUDr. František Grossmann, CSc. 
e-mail: fgrossmann@uni.utb.cz  
tel: +420 603 8013 
 

Projektoví manažeři 

Ing. Martina Dorazilová  
e-mail: dorazilova@uni.utb.cz  
tel.:+420 603 3009 

Ing. Michal Orava 
e-mail: orava@uni.utb.cz  
tel.: +420 603 3009 

Ing. Barbora Hendrychová 
e-mail: hendrychova@uni.utb.cz  
tel.: +420 603 3009 

Ing. Bohdana Škrabalová 
e-mail: niedobova@uni.utb.cz  
tel.: +420 603 8010 
 
 

Zaměření činnosti Inovačního centra  
Činnost Inovačního centra (IC) byla v roce 2006 zaměřena do dvou oblastí - projekty a 
aplikovaný a průmyslový výzkum. Náplň jednotlivých oblastí byla následující: 
 
Projektová činnost 

- monitoring informací o podpoře vědy a výzkumu z veřejných zdrojů 
- příprava projektů vědy a výzkumu 
- řešení projektů a spolupráce na projektech 
- administrativa a monitoring projektů 
- konzultační činnost 
- podpora tvůrčí a vědecké činnosti na UTB ve Zlíně 
- metodické vedení při přípravě projektů 
 



 51 

Aplikovaný a průmyslový výzkum 

- vývoj polymerních materiálů a výrobků pro zdravotnictví 
- vývoj antiseptických a antibakteriálních materiálů 
- výzkum biokompatibilních adheziv 
- vývoj technologií a výrobků pro potravinářství 
- řešení projektů vědy a výzkumu dle požadavků firem 
- spolupráce s řešitelskými týmy v rámci UTB ve Zlíně. 
 
Projekty Inovačního centra v roce 2006  

• Regional Innovation Strategy in Zlin Region (Regionální inovační strategie Zlínského 
kraje) 

• Vědeckotechnický park a Centrum pro transfer technologií při UTB ve Zlíně 
• Program dalšího vzdělávání zdravotnických pracovníků – speciální příprava mentorů 

odborné praxe studentů Všeobecná sestra a Porodní asistentka 
• COGNAC – Coordination of R&D&I policies and their coherence with other policies in 

NAC countries. 
 
 
 
Projekt V ědeckotechnický park a Centrum transferu technologií při UTB ve Zlíně 
 
Dominantní postavení v roce 2006 na IC měl projekt Vědeckotechnický park a Centrum 
transferu technologií při UTB ve Zlíně. Jeho celková hodnota je 198 569 mil. Kč a hlavním 
cílem je vybudovat zázemí pro inovační aktivity v oblasti výzkumu a vývoje materiálů pro 
zdravotnictví, medicínu a potravinářský průmysl.  

V rámci tohoto projektu bude rekonstruováno celkem 5671 m2 ploch v objektu U11. Z toho 
celková plocha laboratoří bude 2261 m2, plocha určená k pronájmu inovačním firmám bude 
955 m2, pro kanceláře zaměstnanců VTP je určeno 526 m2 ploch, společné prostory jako 
chodby, výtahy, šatny, skladovací místnosti představují 1661m2; 268 m2 obsáhne technické 
zázemí. Část speciálních laboratoří, určených pro výzkum polymerních materiálů pro použití 
ve zdravotnictví, bude zařízena v režimu čistého provozu s čistotou prostředí 10 000 a další 
speciální laboratoř bude zařízena pro provádění mikrobiologických zkoušek.  

Předpokládá se, že vytvořené zázemí bude fungovat jako  centrum aplikovaného výzkumu 
modifikovaných polymerních materiálů pro použití ve zdravotnictví a medicíně, a materiálů 
pro potravinářský průmysl. Podmínkou je úzká vazba na firmy zabývající se podobnou 
tématikou, včetně zdravotnických pracovišť ve Zlínském kraji. 

Dílčím záměrem je rovněž vytvoření podmínek pro podnikatelské aktivity studentů, 
absolventů a vědeckých pracovníků UTB ve Zlíně a zakládání tzv. spin-off firem. 
 
 

 


